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Dziennik Białostocki 
C E N A 3 0 G R , 
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Prenumertatm 
Mieł*»ira i odnoszeniem!^ «ł ^ 
Zamiejscowi z przesylk* ' ' * 

Cetiy ot łonzeAi ' 
Za wiersz mil. u teksiem (Ił timic 
we) 35 tr., w tekście (6 lamowe) 
70 fr„ » drobnych M wyraz M tf-

Ku likwidacji strajku w gazowni 
Dalsze rokowania w •'•istcrsMe opieki społecznej 

. Sytuacja w gazowni w ciągu 
dnia wczorajszego, choć uległa 
już znacznemu odprężeniu, nie 
doprowadziła do likwidacji za
targu. 

Strony, które godzą się na ar
bitraż, spotkają się na terenie 
minisłersiwa opieki społecznej* 
dopięto w poniedziałek. 

Rokowania z ramienia mini
sterstwa nawiązuje główny in
spektor pracy p . Marjan Ktott. 

•Należy przypuszczać, że pra
ca w gazowni podjęta będzie 
przez strajkujących w ciągu 
dnia dzisiejszego lub też Jutro 
zrana. 

W 400-lecie urodzin Stefana Batorego 
Hołd Weerow dla Króla polskiego 

BUDAPESZT. 9. 10. Nadzupan 
komitetu peszteńskiego zakomuni
kował, że z okazji zbliżającej sie 
400-tnej rocznicy urodzin króla 
Stefana Batorego powołana .została 
komisja, której zadaniem będzie 

kultywowanie pamięci o bohater
skim królu polskim i księciu sied
miogrodzkim oraz propaganda na 
rzecz budowy pomnika Stefana Ba 
torego. 

Karol II nie przyjął dymisji rządu 
P. Va da Voivod pozostałe u władzy 

BUKARESZT. 9.10. Premier 
YaWa Volvod powrócił wczoraj 
do Bukaresztu z Roman, gdzie 
odbył konferencję z królem. 

Premjer po przyjeździe nie zlo 
zył żadnych oświadczeń. W ko
łach politycznych obiegają po
głoski. Iż król nie przyjął dym!-
sji rządu. 

W Bukareszcie utrzymuje się 
jednak przekonanie, Iż kryzys 
rządowy Jest zażegnany tylko na 
przeciąg kilku tygodni. 

Król miał udzielić premierowi 
daleko Idących pełnomocnictw 
finansowych 1 wyraził zgodę na 
tymczasowe przerwanie roko
wań1 z Ligą Narodów. 

Premjer Yaida Voivod zamie

rza przeprowadzić sanację fi
nansów rumuńskich na podsta
wie zaleceń komisji finansowej. 
Jednakże wykluczając wszelką 
kontrole Ligi. W tym celu małą 
być przedewszystkiem rozpoczę 
te rokowania z paryskim komi
tetem wierzyoieli, czyli z posia
daczami rumuńskich pożyczek. 

Rokowania z komitetem finan
sowym Ligi Narodów będą do
piero wznowione w listopadzie. 
Do tego czasu spodziewa się 
premjer, Iż uda się przeprowa
dzić wlasnemi siłami sanację fi
nansów. poczem należy oczeki
wać, iż warunki stawiane przez 
komisję finansową Ltei Narodów 
będą złagodzone. (ATE). 

Zamhn!ęc'e sezonu wioślarskiego Austria odwraca sie od Hiemiec 
Obawia sie intymnych 

BERLIN. 9. 10. — Wielkie wra
żenie wywołało w niemieckich ko
łach politycznych demarche au
striackiego delegata do Ligi Naro
dów Pflflgjla u francuskiego delega
ta na konferencję rozbrojeniową, 
Paul Boncour"a. 

Pf.ugel zakomunikował delega
towi francuskiemu o zaniepokoje
niu, jakie wywołała w Austrii wia-

rozmow w Londynie 
domość o majacem nastąpić zebra
niu się wieloch mocarstw na ohra* 
dy w kwestiach rozbrojeniowych 
poza Genewą. Prasa niemiecka in
terpretuje krok austriackiego dele
gata jako wystąpienie antyniemiec-
kie i ostro atakuje Pflflgla. 

„Borsen Zeitumg" pisze, i i nikt 
nie oczekiwał tego rodzaju odwró
cenia się Aiłstrji od Niemiec. 

(.. 
N. P. R. lewica zlikwidowana 

Ha ]e| mlelste narodowe Stromfttwo praty 

Moment uroczystego opuszczania flagi na maszcie klubu uwoślarstuego 
rena" na zamkniecie sezonu wioślarskiego, które odbyło się wczoraj. 

Dalszy lot kpt. Karpińskiego 
do Heratu i Kabulu 

,by-

Międzynarodowa policja pokoju 
Nowa organizacja w Londynie 

TEHERAN, 9 .10. Wobec nie
możności otrzymania w Telit - -
nie oliwy odpowiedniej do swe
go motoru, kpt. Karpiński nic 
mógł wczoraj odlecieć. 

Dziś o godz. S-eJ rano k p t 
Karpiński odleciał do Heratu 1 
Kabulu. 

Powrót jego do Teheranu spo
dziewany Jest 13 — 14 b. ni. 

LONDYN. 9.10. W Londynie 
powstało nowe towarzystwo 
międzynarodowe, którego celem 
jest propagowanie utworzenia 
międzynarodowych sił policyj
nych dla utrzymania pokoju. 

Na czele tego stowarzyszenia 
stoją dwaj znani pacyfiści — 
George Barnes 1 lord Davies. To 
warszystwo to nosi nazwę: „The 
New ComnKmweałfh" (Nowa 
wspólnota narodów). 

Cele towarzystwa określone 
są: 1) dążenie do utworzenia 
Trybunału Międzynarodowego. 
któryby załatwiał wszystkie spo 

•ry, zagrażające pokojowi świa
ta, a co do których nie jes-t kom
petentny Trybunał Sprawiedli
wości Międzynarodowej w Ha
dze, 2) dążenie do utworzenia 
międzynarodowej policji jako 
gwarancji bezpieczeństwa prze
ciwko agresji. 

Towarzystwo rozpoczęło ró

wnocześnie wydawanie specjal
nego miesięcznika pod tą samą 
nazwą. 

Wiele wybitnych osobistości 
nadesłało towarzystwu życzenia 
pomyślnego rozwoju i przyobie
cało poparcie. Między innym' 
lord CecU, profesor Gilbert Mur-
ray, b. prezydent Francji Gas tb i 
Poumergue i b . delegat Japonji 
w Lidze Narodów, wicehrabia 
Iszii. 

Zwiększenie wywozu węgla polskiego 
Rokowania z angielskimi przemysłowcami 

LONDYN. 9.10. — Tel. wł. 
Odbyły się tu rozmowy przed 
stawicieH polskich koncernów wę
glowych, zaangażowanych silnie 
w eksporcie do krajów skandy
nawskich; z' przedstawicielami t. 
zw. karfelu pięciu hrabstw, z p . 
Archer'em, twórcą kartelu, na 
czele. 

W wyniku rozmów ustalono 
prelimrnarjum porozumienia wę

glowego an^ielsko-polskiego. 
Załatwia ono kwestję walki 

wzajemnej o rynki skandynaw
skie. która trwa od 6 lat, — usta
lając kontyngenty eksportowe. 
jak i ceny, 

Wiadomość o porozumieniu 
wywołała na rynku już lekką 
zwyżkę ceny węgla eksportowe
go z 12 do 13 szylingów za ton-
nę. 

ŁOD2. 9. 10. — Tel. wł. — Mó
wią tu w kołach politycznych, t e 
ostatecznie postanowiono zlikwi
dować partię NPR-lewicę. W miej
sce lego stronnictwa utworzone zo
stało „narodowe stronnictwo pra
cy". 

Główną siedzibą nowego stron

nictwa będzie Łódź. Prezesem 
partii jest inż. Wojewódzki, poza-
tcrti w skład zarządu wchodzą dr. 
Stark, Ciszak i Tomczak. 

Program tej nowej partjl jest zbH 
żony do programu narodowych so
cjalistów. (P) 

Wielcy i mali 
w sporze o sekretariat ligi Narodów 

> * • 

GENEWA, 9.10. W ciągu całego 
dnia wczorajszego obradował pod
komitet dla spraw reorganizacji se
kretariatu Ligi Narodów. 

W podkomitecie toczyła się za
cięta walka o utrzymanie, względ
nie zmianę obecnej sytuacji, przy 
której wielkie mocarstwa, t.J. Fran
cja, W. Brytania, Włochy, Niemcy 
i Japonia obsadzają wszystkie 5 
miejsc w dyrekcji sekretariatu. 

Wielkie mocarstwa, a w szcze
gólności Niemcy i Włochy pragnę
łyby utrzymać tę uprzywilejowaną 
sytuację, czemu sa przeciwne inne 
państwa. 

Idei utrzymania obecnej sytuacji 
były z początku przeciwstawiane 
dwie koncepcje: Jedna zmierzała 
do zniesienia stanowiska podse
kretarzy generalnych 1 mianowania 
na jedno z czołowych dwóch sta

nowisk obywatela mniejszego pan*-
stwa. 

Druga, wysuwana m. in. przez 
delegację' polską, zmierzała do 
zwiększenia liczby podsekretarzy 
generalnych, tak. aby i urzędnicy 
z poza wielkich mocarstw mieli do
stęp do wysokiej dyrekcji. 

Pierwsza koncepcja została o-
becnie poniechana. Utrzymała się 
druga koncepcja. 

Decyzja jeszcze nie zapadła, 
ale przewiduje się kompromisów* 
załatwienie sprawy, któreby pole
gało na tem, że- dyrekcja składała
by sie z 6-ciu osób, przyczem za
stępcą sekretarza generalnego był
by obywatel jakiegoś mniejszego 
państwa, sekretarz generalny i 4 
podsekretarzy byłoby obywatelami 
wielkich mocarstw, 

Wyrazy gorącej sympatii 
ze strony liberałów angielskich dla Rzeszy 

BERLIN. 9.10. Wycieczka par
lamentarzystów argtefsktarL, ba
wiąca obecnie w Berlinie, była 
wczoraj podejmowana śniada
niem przez kanclerza Rzejzy. 

Wieczorem Unja niemiecko -
angielska wydała dJa gości przy
jęcie, na którem były kanclerz 
Cuno wygłosił przemówienie, o-

Porywająca sra Tildena 
Pierwszy dzień występów cyrku feniiisowego 

Spadek walut 
na giełdzie paryskiej 

PARYŻ. 9.10. Dzisial w nieoficjalnych 
obrotach jfcldowych zauważono ten-| 
denefa zniżkowa dla walut 

Kurs funia spadł z 88 na 87.60, kurs 
dolara obniżył sie z 25.48 na 25,41. 

Dzięki sobotniemu deszczowi za
częliśmy pokaz tennisistów zawo
dowych od Tildena. Znakomity ten 
nisisła przyjechał do Warszawy w 
niedziele i kulejąc wszedł o 11.30 
na kort otoczony szczelnie zapeł-
nionemi trybunami. 

Początkowo zdawało sie, że to 
gra nie THden. Unieruchomiwszy 
chorą nogę, bez formy, najprostsze 
piłki bft w siatkę. Tłoczynski grał 
doskonale, jak i przez cały mecz, 1 
co chwila Amerykanin patrzał jak 
szybka piłka Polaka uciekała mu z 
pod rakiety. 

Po pierwszym secie przegranym 
1:6 zmieniło sie wszystko radykal
nie. W Tiłdenie obudził sie lew, 

Zbrodnia wykryta 
po 2 latach 

POZNAŃ. 9.10 — We wsi Nie
dźwiad w pow. żnińskim areszto
wano wdowę Buchrymową i jej 
sąsiada Stelmacha pod zarzutem, 
i e przed 2 laty Stelmach pod 
wpływem Buchrymowej zamordo
wał jej męża. właściciela 56 mor
gowego gospodarstwa.' 

Buchrym był po raz drugi żona
ty. a spadkobierczynią jego miała 
być rórka z pierwszego mał

żeństwa. Nie chciał on usłuchać 
namowy drugiej żony i przepisać 
na nią majątku. 

Buchrymową wobec tego namó
wiła Stelmacha do morderstwa . 
nakłoniła konającego męża do prze 
pisania majątku na jej imię. 

Śledztwo stwierdziło winę oboj
ga oskarżonych, którzy zostali prze 
wiezieni do więzienia w Żninie. 

Tragedia emigrantki 
Samobó stwo sekretarki bńiM 

. Nocy wczorajszej w lokalu biura 
techniczneKo p. ł. Stanisław Stra
uss w Alejach Jerozolimskich nr. 22 
w Warszawie popełniła samobój
stwo 32-letnia sekretarka, Zofja So-
robinowa. 

Zamach samobójczy sekretarki 
ujawniono wczoraj rano. Desoerat-
ka odkręciła kurki przy maszynce 
cazowej w pokoju przy biurze, 

' gdzie zamieszkiwała. 
Tragicznie zmarła była emigrant 

ka z Rosji. Przed 7 laty rozeszła sie 
z mężem, który wyjechał do Fran
cji. W Polsce miała jedynie krew
nych ze strony męża. Był to b. ouł-

Jak ustalono, Zofja Sorobinowa 
w ciągu ostatnich dwu lat cztero
krotnie usiłowała pozbawić sie ży 
cia. W Rembertowie rzuciła się pod 
pociąg. Po kilkumiesięcznej kura
cji powróciła do Warszawy i w nie 
spetna miesiąc ponownie targnęła 
się na życie, rzucając się z mostu 
do Wisły. 

Następnie truła się weronatem i 
esencją octową. Zaledwie przed ty
godniem wyszła ze szpitala, gdzie 
odbyła kurację po ostatnim zama 
chu na życie. 

Sorobinowa pochodziła z bardzo 
zamożnej rodziny. Wojna, ruina ma 

kownlk emigrant J. Sorobinow, za- (terjalna i ciężkie warunki, w jakich 
mieszkały w Rembertowie z ro- się ostatai© znalazła — stały się 
<***& Inrzyczjoą Jej tnuaczmed " 

bohater Wimbledonu i puharu Da-
visa, piłki zaczęły świszczeć koło 
uszu Polaka, kreśląc wielkie nie
bezpieczne parabole pad siatka. 
Zabójczo ścięte, wżerały sie wprost 
w piasek placu, by za chwile od-

zaczał wygrywać, zdobył dwa ge
my. Ale wielki Bill znów zerwał sie 
i paroma zabójczemi serwisami i 
draiwami zapewnił sobie dwie gry 
i zwycięstwo. 

O ile gra Tildena zachwycała 
bite genialnie lekkiem uderzeniem swa technika, rutyna i opanowa 
rakiety spadać jak krople tuż za 
siatka. 

Tłoczyński dwoił sie i troił ale 
byłiuż pokonany. Za wolny w star 
cie zmęczony zabójczym plasin-
giem, wytrawny z uderzenia i z 
równowagi skłonny do defen-
zywy, mimo swej doskonałej pew
nej gry był zupełnie bezradny. 

Tilden przeplatał siłę i rutynę 
genialnemi wprost zagraniami i zdo 
bywał gem za gemem. 6:1 i 6:1 
brzmiały sety, przy stanie 4:1 w 
ostatnim — Amerykanin opadł na 
chwile na siłach i wówczas okaza 

niem wszelkich arkanów tennisu o 
tyle jego koledzy z obozu zawodo
wego wnieśli na plac jedynie dosko 
nały szablon. Mecz Niisslein — Bar 
nes 6:4, 4:6, 6:1 była to mimo 
wszystko gra trenerów, gra bez
błędna. ale bez polotu Tildena. 
, Pokazali nam oni naturalnie wie

le majstersztyków, Barnes znako
mitą grę przy siatce, Nusslein sza> 
loną pewność, ale nosiło to cechy 
wyrobuictwa. To też oklaski pada. 
ły rzadko; rzadko bowiem padały 
prawdziwie porywające piłki. 

Porywająca była natomiast gra 
ło się. jak niewiele trzeba, aby gra ' podwójna Tilden. Bames — Nus-
stała sie równorzędna: Tłoczyński I slein Najuch. Bezbłędne odbicia ca-

Sabatowej sławy tenhistita zawodowy Tilden (z prawej) opuszcza korty Le-
cii-00 ortttieaantu zwycięstwa nad tenisista. Dotskim Tloczyfłsfóm (na lewo). 

lej czwórki sprawiały, że pjłka dłu 
go pozostawała w grze, mimo że 
każde odbicie cechowała wysoka 
klasa. Jedynie czasem błyskawicz
ne wkroczenie Tildena lub Najucha 
kładło kres niezwykłym pojedyn
kom. 

Tilden królował znów swemi 
wspaniałemu zabójczemi zagrania
mi. Najuch imponował bezwzględ
na siłą, Nusslein nieefektowną, ale 
skuteczną grą. Najsłabszy, bo popeł 
niający najwięcej błędów z głębi 
placu Barnes, brylował przy siat
ce. 

Pierwszy dzień gier nie mógł 
nasycić głodu tennisowego widzów. 
To też dobrze się stało, że dziś w 
poniedziałek będziemy mogli podzi 

•wiać dalszy ciąg tego pokazu naj
wspanialszego tennisu. 

świadćzając; hż podstawą przy
szłego porozumiała i ukształto
wania . się stosunków politycz
nych miedzy obu krajami musi 
być uznanie równouprawnienia. 

Przywódca liberatów, kierow
nik wycieczki-'lord Hutschingson 
w swej odpowiedzi utrzymywał, 
że w kołach do niego zWiżonycłi 
jak i w całej optaji publicznej po
za kołami urzędowom!, postulaty, 
niemieckie powitano z duża sym-* 
patją. (PAT). 
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Urzędnik bułgarski 
na żołdzie GPU. 
zamordowany przez 

wywiadowców sowieckich 
WIEDEŃ. 9.10. Z Sofii dono

szą : zamordowanie dyrektorai 
bufearskiego urzędu zbożowego 
Dymitrowa pod Linzem, w Au
strii, wywołało w Bułigarji duże 
wrażenie. 

W kołach politycznych Sofji 
krąży pogłoska, iż Dymitrow u-
trzymywał łączność z a-gentaml 
GPU, którzy obawiając się, iż 
może on zdradzić tajemnice so
wieckiej służby wywiadowczej, 
ściągnęli go do Austrii i tam za
mordowali. 

Bogata przeszłość międzynarodowego oszusta 
Listy gończe z Czechosłowacji 

BIELSKO. 9. 10. — Tel. wł. — 
Aresztowany z powodu oszustw, 
popełnianych wspólnie z Kłeczka 
wą, żoną b. komendanta policji w 
Bielsku, Ooldfaden, okazał się po
szukiwanym przez liczne urzędy 
śledcze zagraniczne międzynarodo
wym aferzystą. 

Ooldfaden pochodzi z Moraw
skiej Osłrawy,.ukończył studja ja 
politechnice w Wiedniu. 

W czasie wojny był oficerem w 
wojsku austrjackiem. Tryb życia 
hochsztaplera sprowadził Goldfade-
na na manowce. 

Ooldfaden zamieszany był w li
czne sprawy kryminalne we Wło
szech, w Austrji, Niemczech i Cze
chosłowacji. Odsiadywał m. m. 5 
lat więzienia w Pankratz. 

Aresztowanie Goldfadena nastą
piło naskutek listów gończych po
licji czeskosłowackiei 1 dopiero po 
tym takcie wyszły na jaw ciężkie 
oszustwa, popełnione w Bielsku. 

Z polecenia- władz śledczych a-
resztowano w Białej wspólniczkę 
skuzynowanej pary eksżone ofice
ra Klarę z Micherdzifisfcich Sko-
neczna, która za prowizje napędza
ła ofiary i~ linii n a i i W w a ) I Gold 

Specjalnością Skonecznej były 
oozatem wszelkiego rodzaju akcje 
filantropijne, podejmowane przez 
nia bez żadnego upoważnienia, z 
których datki zatrzymywała dla 
siebie. 

W czasie przeprowadzonej rew> 
żji znaleziono n Kłeczkowej wiele 
sfałszowanych listów zbiórkowych 
najróżniejszych organizacyj i insty. 
rucyj. U prokuratora sadu okręgr> 
wego w Cieszynie odbyła sie kon
ferencja z udziałem sędziego śled
czego Puciaty z Bielska. 

Przesłuchanie znajdującej sie 
chwilowo na kuracji pod nadzorem 
policyjnym w klinice nrof. Piltza 
w Krakowie Kłeczkowej ma nastą
pić w pełowie bieżącego tygodnia. 

Kłeczkowa Dochodzi ze znanej 
krakowskiej rodziny Horowłbów, 
która vo zmianie wyznania pr_ 
córkę i iei zamażpójsciu wyrzekf, 
sie iei. , 

. Już w Krakowie Horowitz-
Kłeczkowa przez swe skłonności 
utrudniała, mężowi piastowanie sta* . 
nowiska a. pogłębiło sie to znacz
nie w Bielsko, po przybyciu Gold* 
fadena. 

I 
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Symbol: Yo-yo 
Czy dłatergo, że środki komu

nikacji stały się tak szybkie i tak 
wygodne, czy też dlatego, że 
mężowie stanu rozmaitych kra
jów polubili się nawzajem i 
mfio im jest ze sobą obcować, 
czy może dla jakiego innego po
wodu — nie wiemy. Faktem 
jest, że od lat wielu odbywają 
się ciągle międzynarodowe zjaz
dy t konferencje. 

To nawet nie sn już poszcze
gólne konferencje i zjazdy. To 
raczej jest jędrna, ciągła konfe
rencja, zmienna trochę w skła
dzie swym w zależności od 
zmian rządów w poszczegól
nych państwach, ruchoma cza-
sarn w zależności od pór roku, 
ale nieustanna-

Mowa na niej jest o ewentual
nych, coraz innych uchwałach. 
'A1e idawaćtoy się mogło, że ko
lejne uchwały są takim samym 
czasowym szczegółem jej prze
biegu, Jak wybory prezydjów, 
podziały na komisje, czy wza
jemne podziękowania za owoc
ną pracę. Ważne jest co innego, 
ważne jest, aby nie nastąpiła 
dłuższa przerwa, aby się mężo
wie stanu nie rozjechali, nie u-
mówiwszy się na następne spot
kanie. 

Więc też kiedy nad głowami 
Ich zawiśnie niebezpieczeństwo 
takiej Tozłąki, robią oni wszdk!e 
możliwe wysiłki, aby je zaże
gnać, aby się jednak zjechać, 
może w winem miejscu, może w 
łrmym składzie, może pod inną 
nazwą, ale koniecznie wkrótce 
zmów się zjechać, znów się zo
baczyć, złlów konferować. 

Niemcy, skłonni do psucia 
wszelkiej zabawy, na skutek 
przyrodzonej krnąbrności, • wy
rzekli się udziału w obradach 
konferencji rozbrojeniowej. Ale 
uprzejmi Anglicy, zamiast to 
przyjąć do wiadomości, natych
miast zaproponowali zjazd już 
nie-korrfeFenc&ale nwistw^wm-
teresowanych, nie w Genewie, 
ale^W Lom<łyVtf*. ted wfesrfiy się 
zdążyli z Czytelnikami tą pocie
szającą wiadomością podzielić, 
już zjazd ten został odwołany, 
bo ktoś zakaprysM. Ale nie oba
wiajcie się,' Czytelnicy, zjazd w 
Londynie się nie odbędzie, ale 
zamiast tego odbędzie się inny 
zjazd gdzieindziej. Rozmowy bę 
óą się toczyły. 

Pokój powszechny widocznie 
nie opiera się na spokojnej pra 
cy u siebie w domu, ale na cią
głych zjazdach i rozprawach, na 
nieustannym ruchu, na wiecznym 
warkocie tej międzynarodowej 
maszyny. Dlatego też symbo
lem tej epoki jest Yo-yo, zabaw
ka, polegająca na bezustannem 
posuwaniu się krągłego przed-
miociku po sznurku, w dół 1 w 

• górę. O co chodzi? Właśnie tyl
ko o to, żeby się Yo-yo raz za
trzymało.. R. K. 

Zgoda Niemiec na Konferencje 
w gronie Trzech mocarstw 

towość nawiązania dyskusji z fai-
nemi mocarstwami, celem znalezie 
rria wyjścia /.adowattiiająceco wszy 
stkie strony. 

Zdaniem Niemiec dyskusja taka 
prowadzona być winna w tym sa
mym duchu, co w swoim czasie ro 
kowania w Lozannie. 

PARYŻ. 9. 10. Wczoraj Herriot 
przyjął przewodniczącego konferen 

LONDYN. 9. 10. Foreign Office 
Otrzymała wczoraj odpowiedź nie
miecką na inicjatywę Mac Donalda. 

Nota niemiecka zastrzegać ma, 
że nie uważa ani noty francuskiej 
z 11 wrześnie, ani deklaracji bry
tyjskiej z 18 września za stosowne 
podstawy do dyskusji na konferen
cji, niemniej przeto wyraża swą 
zgodę na udział w proponowanej 
konferencji 

Nota niemiecka zwraca uwagę 
na fakt, że deklaracja brytyjska 
kładzie nacisk jedynie na prawną 
stronę zagadnienia, wysuniętego 
przez rząd niemiecki, gdy nota 
francuska zajmuje się tylko alter
natywą ewentualnego powiększe
nia zbrojeń niemieckich, podczas 
gdy istotnym celem memoriału nie
mieckiego, przedłożonego rządowi 
francuskiemu, było rozbrojenie, a 
nie uzbrojenie. 

Rząd niemiecki wyrażać ma go-1 

cji rozbrojeniowej, Hendersona, ba. 
wiącego przejazdem w Paryżu, a 
udającego się do Genewy. 

PARYŻ. 9. 10. — Herriot odbył 
dwie konferencje z ambasado
rem angielskim, lordem Tyrellenn.f "jl™ 
Rozmowy dotyczyły projektowa-; zrządzenie to spotkało się 
nej przez rząd angielski konferencji 
5-ciu mocarstw. 

Kieski Japończyków w Mandżurii 
Cytykar iiromu w rekach poarstanfow 

PARYJ. 9. 10. — Japończycy 
wzmacniają swe pozycje obronne 
pod Czm-Czou, Czang-Czun 1 
Charbiueni. 

Cycykar, pozostający od kilku 
dni w rękach japońskich, został z 
powrotem zajęty przez chińskie 
oddziały partyzanckie, dowodzone 
przez gen, Maa. 

Oen. Li po gwałtownych walkach 
zawładnął miejscowością Tjanou, 
przecinając w ten sposób komuni
kację między Mukdenem a King -
Czeou. 

Japoński minister wojny pasta 
nowił wysłać do Mandżwrji nowe 

Na zapytanie dziennikarzy Her
riot oświadczył, iż w obecnej chwi 
li niema mowy o podróży jego do 
Londynu. 

Afera w lotnictwie francuskiem 
Wśród świadków - minister Palnlewe 

PARYŻ. 9. 10. Do g. 5-ej rano 
sędzia śledczy prowadził badania 
i konfrontacje osób w sprawie sen
sacyjnej afery w lotnictwie fran
cuskiem, polegającej na rozpo
wszechnianiu fałszywych informa-
cy] o sprzedaży akcyj urw. „Gnom 
i Rbone" W ręce niemieckie. 

Energja sędziego śledczego tlu-
maszy się koniecznością jak naj
szybszego wyjaśnienia sytuacji, ja
kiego domaga się opinia publiczna. 

W czasie przesłuchiwania Colin 
udzielał szczegółowych wyjaś
nień o stosunkach łączących go z 
drugim oddziałem. 

Według jego zeznań Lubersac 
brał razem z nim udział w pracach 
francuskiej misji wojskowej w Ro
sji podczas rewolucji w 1917/18. 

Z zachowania się Colma możia 
wnioskować, że pragnie on wciąg
nąć do afery jaknajwięcej osób. 

Dziś po południu sędzia de Brack 
podjął nanowo badania i ma na
dzieję, że uda mu się doprowadić je 

już w nocy do ostatecznego rezul
tatu. 

Wezwano również świadka mi
nistra lotnictwa Painleve. Złożo
ne przez niego zeznania będą mia-
ły niewątpliwie wielkie znaczenie. 

W myśl ustawy, regulującej spo
sób składania zeznań przez mini
strów, sędzia śledczy uda się wie
czorem do prywatnego mieszka. 
nia Pamleve. 

Bouilloux Laffont, dyrektor „Ae-
ropostale" skonfrontowany z Col 
nem, potwierdził fakt częstego spo 
tykania się z nim i wyznał, że Co. 
lin wydawał mu się być dokładnie 
poinformowanym w sprawach fir
my „Gnom i Rhone". Bouillaux 
Laffont utrzymuje, że zapłacił — 
50.000 franków za dostarczone do
kumenty. 

Dzisiaj wieczorem nastąpi prze
słuchanie szefa gabinetu minisitra 
lotnictwa gen. Duvala oraz powtór
ne badanie oskarżonego Colm i Lu-
bersca. (PAT). 

protestem ministra finansów, któ 
Ty podkreślił ciężkie położenie fi 
nansowe kraju. 

LONDY. 9. 10. Rada wojenna 
zwróciła się do rządu o wyznacze
nie nowych kredytów w wysoko
ści 70 milionów jen na finansowa
nie operacyj w Mandżurii. 

Japońskie ministerstwo wojny 
przedstawiło rządowi projekt bud

żetu marynarki wojennej na rok 
1933-34, który przewiduje zwięk
szenie wydatków z 200 na 320 mil
ionów jen. 

LONDYN. 9. 10. Po deklaracjach 
rządu chińskiego 1 japońskiego, 
które odrzuciły raport Lyttona, o-
beonie rząd mandżurski ogłosił de 
klarację, w której również sprzęci. 
wia się przyjęciu tego raportu. 

Zdaniem rządu mandżurskiego, 
raport jest nieobjektywny. Usiło
wania, aby Tząd mandżurski zmu
sić do poddania się władzy rządu 
chińskiego będą z całą stanowczo
ścią odparte. 

LONDYN. 0. 10. Japońskie M. 
S. Z. ogłasza, iż sytuacja politycz
na w Mandżurii w ciągu ostatnich 
tygodni zmieniła gruntownie sytu
ację polityczną w kraju. 

Podziemna praca polityczna a-
gerrtów rządu chińskiego dokonała 
tak głębokich zmian, iż obecna sy
tuacja polityczna w Mandżurii nie 
odpowiada już temu, co stwierdzi
ła w swym raporcie komisja man
dżurska Ligi Narodów. 

Mniejszości narodowe 
akcja na terenie genewskim 

GENEWA. 9.10. Przewodni
czący Rady Lilgi Narodów przy
jął delegację kongresu mniejszo
ści narodowych. 

W skład delegacji wchodzili 
m. in. poseł Graebe oraz posłan
ka Rudnicka. 

Zgodnie z uchwałą kongresu 
mniejszościowego w Wiedniu, 
powstał w Genewie stały komi
tet dla śledzenia działalności Li
gi Narodów w dziedzinie mniej
szości. ' Na czele tego komitetu 
stanął katalończyk Esterlich. 

Strajki w Niemczech 
pod wedrą hitlerowców 

BERLIN. 9.10. Cała załogą, 
zatrudniona w bawarskich zakla 
dach motorów B-M.W., złożona 
z około 1000 robotników, rozpo
częła strajk. Kierownictwo za
kładów zapowiedziało, iż wszy
scy robotnicy, którzy nie zjawią 
się w poniedziałek do pracy, zo
staną zwolnieni. . 

Tłem strajku są zamierzone 

redukcje płac robotników, opar
te na postanowieniach odnośne
go dekretu prezydenta Rzeszy. 

Strajk prowadzą narodowi so
cjaliści. 

Do strajku przystąpiła rów
nież liczna zołoga zakładów ce
ramicznych Villeroy et Boch we 
Wrocławiu. 

Tam, gdzie grosiki przekuwa sit? na miliony 
Walny Ziazd Komunalnych Kas Oszczędności 

Zwycięstwa 
Jędrzejowskiej 

Hebda pokonany w Meranle 
MERAN, 9.10. — W dalszym mi* 

dzynarodowym turnieju tennisc-
wym, w grze pojedynczej panów 
mistrz Polski Hebda pokonany zo
stał wczoraj przez Austriaka Ma
tejkę w dwóch setach — 2:6, 0:6. 
Hebda był zdecydowanie nie w, 
formie 1 grał słabo. 

Natomiast Jędrzejowska, uczest
nicząc w grupie finałowej pań od
niosą nowe zwycięstwa, hijac Wło> 
szkę Rlboli 8:6, 6:1 1 Francuzka 
Henrotin 6:2. 5:7. 6:2. 

W finale gry podwójne] pań Ję
drzejowska I Deutsch (Czechosło
wacja) przegrały z para szwajcar
ską — Payot. Barsier 4:6. 3:6. 

:o: 

Partia p. Tituiescu 
po wycofaniu sle z dyplomacji 

BUKARESZT. 9. 10. Oficjalnie 
komunikują, iż premier rumuński 
wystosował telegram do Tituiescu 
proponując mu zostanie na stanowi 
sku posła w Londynie. Tituiescu 
jednak nie otrzyma stanowiska 
przewodniczącego delegacji rumu* 
skiej w Genewie, które zajmował 
do niedawna. 

W kolach, politycznych oczekują, 
że Tituiescu nie przyjmie ofiaro
wanego mu stanowiska posła w 
Londynie i wycofa się ze służby 
dyplomatycznej. 

Fakt, iż król wyraził zgodę na 
dymisję Tituiescu ze stamowisfta 
przewodniczącego delegacji w Ge
newie uważany jest za dowód 
wzmocnienia rządu Vajda Voj-
woda. (ATE). 

BUKARESZT. 9. 10. — W kołach' 
politycznych obiega pogłoska, ii 
Tituiescu nosi się z zamiarem utwo
rzenia nowego stronnictwa pod na
zwą nowa partja chłopska. 

Do partii tej zgłosili akces — dr. 
Łupu, przywódca -chłopów besa-
rabskich — prof. Stere i b. min. 
sprawiedliwości Junian. . 

Nie jest wykluczone, iż do nowej 
partii wejdzie również ' minister 
rolnictwa Michalake. Dr. Łupu 
wyjechał do Szwajcarii, gdzie od
będzie konferencję z Michalake w 
Sprawie utworzenia nowej partju 

We Francji, której „pończocha" 
jest n4edPści«;nionyni W4prcm dla 
większości narodów, tetmeje zwy-

GIEŁDA 
NOTOWANIA ZŁOTEGO 

z dnia S b. m. 
LONDYN, (za zloty 1 ft st.) otwar

cie 30.75, zanik. 30.75. 
PRAGA, wpłaty na Warszawę (za 

100 złotych) 377.30 — 379.30. 
WIEDEŃ, zloty czeki 79.31-79.79, 

banku. 79.15—79.75. 
ZURYCH, zloty (źa 100 złotych) 

otwarcie 58.00. za-mkn. 58.00. 
BERLIN, zloty (za 100 złotych) noty 

większe 47.00—47.40. wpłaty na War
szawę 47.10—47.30. na Katowice 47.10 
— 47.30. Na Poznań 47.10—47.30. 

GDAŃSK, zloty (za 100 złotych) 
57.53—57.65; telegraficzne wpłaty na 
Warszawę 57.53—57.65. 

Wieczorne notowana nieoticlainc 
Doi. St Zjedn. 8.91-25. 
Rob. zł.,4.61. Tendencja na ogól słab

sza. 
3 proc. poż. bud. 38.25. Dolarówka 

4925. 5 pr. poż. konw. 41. 6 pr. poż. 
doi. 55.50. 7 pr. pot. stab. 52-85. 4 pr. 
poi. inw. 97.25. 7 pr. LZZ. doi. 51. 4 I 
pól pr. LZZ. 38.25. 5 pr. LZ. m. W. 
43.50. 8 pr. LZ. m. W. 58.75. 10 pr. LZ 
Siediec 53.25. 

a Polski 89.50. Modrzejów 340. 
Ostrowieckie 32. Starachowice 9.25. 

czai. że młody oficer, wstępujący 
po ukończeniu szkoły wojskowej do 
pułku, legitymuje się swemu do
wódcy nietylko dokumentami urzę 
dowemi, ale i... książeczką oszczęd
nościową. 

W Czechosłowacji — w drugim 
typowym kraju ciułaczy — co 3-ci 
mieszkaniec posiada książeczkę o-
szczędnościową. Sama młodzież 
tamtejsza oszczędza rocznie prze
szło 8 milj. złotych. 

Jakże dalecy jesteśmy od tych 
przejawów zdrowego*instynktu go
spodarczego. który sprawia, że o-
bywaitele zapewniają sobie pomoc 
i ratunek w ważnych chwilach ży
cia osobistego, a gospodarstwu na
rodowemu swej ojczyzny dostarcza 
ją kapitałów, niezbędnych dla prze 
mysłu i rolnictwa. 

Nic wiec dziwnego, że osią nie
jako obrad wczorajszego walnego 
Zjazdu Komunalnych Kas Oszczęd
ności była kwestja propagandy o-
szczedzania w Polsce. 

Pozatem zjazd zapoznał się ze 
sprawozdaniem rocznem Związku 
związków K.K.O. i wysłuchał refe
ratów: prof. Krzyżanowsiego o 
„Oszczędności współczesnej" i „O 
nowelizacji rozporządzenia P. Pre
zydenta Rzplrtej o K.K.O.", wygło
szonego przez prof. Stefana Uhma, 
r>rezesa związku lwowskiego. 

Przy stole prezydialnym zasiedli 
pp.: prof. Uhm. prez. Mieczysław 
Szczepkowski (Zw. miejskich i po
wiatowych kas w Warszawie) i 
prez. Leon Barciszewski (Komuna!. 
ny Zw. kredytowy w Poznaniu). 

Zjazd odbył się przy szczelnie 
wypełnionej delegatami sali C.T.R. 
i przy licznym udziale gości z po
śród sfer rządowych i przemysło
wych. 

Obecny był min. Zawadzki, wice
minister Korsak, prezes Gruber, tu
dzież przedstawiciele banków pań
stwowych i dał komunalnych. 

Uchwalono rezolucję, zalecającą 
dalszy wysiłek w kierunku utrzy
mania kursu złotego — a przeciw 
wszelkim prądom inflacyjnym. 

Ze sprawozdania Związku wyni
ka, że kryzys obecny, jakkolwiek 
nie stanowi „koniunktury" dla kas 
oszczędności, to jednak w porów
naniu z irmemi dziedzinami życia 
gospodarczego, atakuje je dotąd w 
stopniu nie zagrażającym ich istnie
niu, tak pożytecznem przy normal
nym biegu życia gospodarczego, a 
tak nleodzownem w dobie kata
strof kryzysowych. 

1 prof. Krzyżanowski starał się w 
swym efektownym, jak zwykle re
feracie, wlać w umysły uczestni
ków zjazdu nieco otuchy, zapewnia 
jąc, że ludzkość rwjrdy jeszcze nie 

była tak znakomicie uzbrojona — 
technicznie i umysłowo — do jurze, 
zwyciężenia kryzysu, jak obecnie, 
a. .wśród narzędzi samoobrony je 
dno z czołowych miejsc zajmują na 
sze coraz popularniejsze i mocniej 
sze Komunalne Kasy Oszczędno 
ści. 

V vkonan a wyroku 
śmierci 

na szpiega 
BARANOWICZU 9. 10. Wyko

nano wyrok śmierci . na szpiegu 
Szymonie Kośckikiewiczu. 

Przed wykonaniem wyroku wy
znał on jawnie swą winę 1 oddał 
sie ze skTucha w Tece kata. 

Na drucie te e g r a f i c z n y m 
tbtlska • ztfafeka 

O pokoi na granicy bulnarsko-lu-. koitgresie konserwatystów w Btach-
gosłowlarisktel. Charge d'affaires ju-1 pool, ii rząd przystąpi wkrótce do 
goslowiański wręczył rządowi bulwar' drugie! konwersji długów panstwo-
skiemu aide memoire, w którem do-j wych. 
masa się zwołania mieszane! konnsli Obniżenie poborów urzędników w 
śledczej bułgarsko-jugostowiańskiej w Czechosłowacji. Partje większości 
sprawie zatargów granicznych 

Zgon uczonych rosyjskich. W Mo
skwie zmarł wybitny geolog, członek 
sowieckiej akademii nauk Konstant* 
Otódrojć, i 

W Leningradzie zmarł światowej 
sławy chirurg prot. Oppel-

Krwawe zajście w Toledo. Wczo
raj pod Toledo włościanie usiłowali 
odbić aresztowanych za kradzież, po
licja Strzelała, 2 osoby są zabite, 5 ra 
iikmycb 

Rada do spraw kłajpedzklch. Przy 
premierze litewskim ma być utworzo
na rada do spraw klajpcdzkich, co 
ona wpłynąć na zaostrzenie kursu an-
tyniemieckiego w Kłajpedzie. 

Nowa konwers|a w Anglii. Kanclerz 
skarbu Chamberlain oświadczył na' 

rządowej w Czechosłowacji z wyiąt» 
kicm narodowych demokratów wypo
wiedziały sle za zmniejszeniem pen-
syj urzędniczych o 8 proc. celem 
zmniejszenia niedoboru budżetowego. 

Proces komunistów na Węgrzech. 
Zapadł wyrok w procesie profesorów 
i studentów komunistycznych, głów
ni oskarżeni ' prof. Flschl t student 
Stolczer skazani zostali każdy na rok 
więzienia. 14 studentów skazano na 
karę kilku miesięcy więzienia. 

Von Papen w Monachium. Kancleri 
Rzeszy von Papen wyjedzie w pon'e-
działek do Monachium, gdzie złoży 
wizytę rządowi bawarskiemu, a W 
środę wygłosi przemówienie na zje
ździe przemysłowców metalurgicz
nych. 
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Przeklęta miłość 
P O t f l E S Ć 

— Widzisz, zdawało mi się i jeszcze się 
zdaje, że zaczęłaś żywiej interesować się Ho-
rzewskim. Nawet straszne oskarżenie, ciążące 
na nim, nie> zdołało osłabić tego zainteresowa
nia, lecz raczej wzmogło je. 

— Bo nie wierzę, żeby on był zdolny do tak 
ohydnego czynu. 

— Więc któż ukradł owe dokumenty, o któ
re ojcu tak chodziło? Zresztą mniejsza o to. Dla 
mnie jest ważne tytko twoje zainteresowanie. 
Przyszłam do wniosku, że wzrośnie ono jeszcze 
więcej, jeżeli Horzewski będzie sądzony i ska
zany, co niewątpliwie stałoby się, gdyby nie 
uciekł. Widziałabyś w nim nieszczęśliwą ofiarę 
pomyłki sądowej, myślałabyś o nim, jako o cier
piącym za winy niepopełnioue, co podsycałoby 
w tobie uczucia, o które cię podejrzewam. 

— Gdyby one nawet istniały, to nie rozu
miem twojej interwencji. Co innego, gdyby tak 
mówił naprzyklad mój mąż, a twój ojciec, — 
przerwała Ela. 

— Ojciec? To jest wielka maszyna do ro
bienia pieniędzy. Zbyt wiele ma ufności w sie
bie i wiary w ciebie. Zresztą jest za mało swb-
leJny, bv móc Drzeczuć l odgadnąć wiele rze

czy, które dla mojego wzroku kobiety są jasne 
i wyraźne. 

— Coraz mniej cię rozumiem. Przypuśćmy, 
że kocham Horzewskiego, — wymawiając te 
słowa Ha zarumieniła się lekko, — że i on ko
cha mnie, ale co ty masz w tem do roboty? 
Stajesz w obronie honoru ojca? Bądź -spokojna: 
nic mu nie grozi. 

— Jak ty mnie nic nie rozumiesz, czy nie 
chcesz zrozumieć, — wyszeptała z westchnie
niem Ziuta, wciąż patrząc bezmyślnie gdzieś za 
okno. Nagle wykonała gwałtowny zwrot, pod
biegła do siedzącej na kanapce liii, rzuciła się 
przed nią na kolana i tuląc twarz do jej jędrnych 
lędźwi, gorączkowo szeptać zaczęła: 

— Bo ja cię kocham, bo ja cię bardzo ko
cham, a ty jesteś taka dla mnie obojętna... 

Zdumienie Eli nie miało granic. 
— Przecież I ja ciebie kocham serdecznie, 

radabym, żeby ci było jak najlepiej w życiu, ale 
nie rozumiem tej jakiejś dziwacznej jakgdyby 
zazdrości o Horzewskiego. 

— Bo ja ciebie kocham inaczej: tak, jak męż
czyzna kobietę i tak ciebie pragnę, — ledwie do
słyszalnym szeptem powiedziała Ziuta i wybu-
chnęła spazmatycznym płaczem. 

Ela gwałtownym ruchem odepchnęła ją 
i zerwała się z kanapki. 

— Nie dotykaj mnie! Wstrętna mi się sta
łaś w tej chwili 1 Jakież to ohydne... 

Ziuta nie zmieniła pozycji. Klęcząc przy ka
napce z twarzą, ukrytą w dłoniach, nie przesta
wała szlochać, Ela zaś zaczęła badanie. 

«-= Przyznaj sie: to tak samo z siebie nie 

przyszło. To jakaś zwyrodniała koleżanka spa
czyła cię tak, prawda? No, mówże co na swoją 
obronę, bo jeszcze wstrętniejsza staniesz się dla 
mnie... 

— To nie koleżanka, to Radkowska, — 
przez łzy odpowiedziała Ziuta. 

— Radkowska? Co za Radkowska? Czy 
może lekarka? 

Ziuta bez słowa skinęła głową. 
— Ach tak? No to przeczytaj-że sobie o tej 

twojej Radkowskiej. 
Mówiąc to Ela podała Ziucie numer które

goś z dzienników porannych. Ta rzuciła nań 
okiem i zerwała się z klęczek. 

, — O Boże! To straszne, — jęknęła... 
NajBierwszej stronie dziennika widniał wiel

ki tyfm 
..Wykrycie gniazda zwyrodniałej rozpusty". 
„Aresztowanie znanej w Warszawie lekarki". 
„Spis „pacjentek" w ręjku władz śledczych". 
„Jedna z nich zmarła, druga popełniła sa

mobójstwo". 
Sama zaś wiadomość brzmiała: 
Policja śledcza od dłuższego czasu obser

wowała mieszkanie znanej na bruku warszaw
skim lekarki Radkowskiej, będące miejscem ta
jemniczych zebrań młodych kobiet z sfer zamoż
nej burżuazji oraz teatralnych, na miejsce jednak 
nie Wkraczała dla braku odpowiednich powo
dów. 

Dopiero wczoraj zaszedł fakt, którego na
stępstwem była dokonana przez organy śledcze 
rewizja w mieszkaniu Radkowskiej: po długich 
cierpieniach zmarła córka wybitnego kupca 

z działu konfekcji damskiej ś. p. Marja ChojnTcka. 
Bezpośrednią przyczyną śmierci było zaka

żenie krwi, jako wynik rany odniesionej w lewą 
pierś podczas pojedynku między Chojnicką, 
a znaną artystką dramatyczną Zofją Rajnerów-
ną, który to pojedynek na szable odbył się 
w mieszkaniu Radkowskiej. Powodem pojedyn
ku była zazdrość o urodziwą uczestniczkę ze
brań tych, której naswiska jeszcze nie ustalono. 

Na podstawie tych danych policja wkroczy
ła do mieszkania Radkowskiej, wpuszczona ku-
chennem wejściem przez służące, co sprawiło, 
że obecne w mieszkaniu młode kobiety z Rad
kowska na czele zastano w sytuacjach nie pozo
stawiających żadnych wątpliwości co do celów 
tajemniczych zebrań. 

Jak się okazało, mieszkanie Radkowskiej 
było rodzajem klubu młodych kobiet o zwyrod
niałych popędach,'którym tu dawały ujście. Rad
kowska pod różnemi pozorami zwabiała do sie
bie młode dziewczęta, by wykorzystywać ich 
nieświadomość, a następnie oddawać nią.pastwę 
zwyrodniałych heter. 

Przy rewizji wykryto w mieszkaniu 
kowskiej zapasy narkotyków, które służyły do1 

obezwładniania opornych dziewcząt. Pozatem 
w biurku Jej znaleziono spis „pacjentek" wraz 
z dokładnemi adresami. Radkowska aresztowa
no, pozostałe zaś kobiety wylegitymowano. Po
dobno Radkowska ma bvć wkrótce wypuszczo
na za kaucją. 

(D. c. n.) 

1 
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Symbol: Yo-yo 
Czy dlatego, że środki komu

nikacji stały się tak szybkie i tak 
wygodne, czy też dlatego, że 
mężowie stanu rozmaitych kra
jów polubili się nawzajem i 
miło im jest ze sobą obcować, 
czy może dla jakiego innego po
wodu — nie wiemy. Faktem 
jest, że od Lat wielu odbywają 
się ciągle międzynarodowe zjaz
dy 1 konferencje. 

To nawet nie są już poszcze
gólne konferencje i zjazdy. To 
raczej jest jedna, ciągła konfe
rencja, zmienna trochę w skła
dzie swym w zależności od 
zmian rządów w poszczegól
nych państwach, ruchoma cza
som w zależności od pór roku, 
ale nieustanna. 

Mowa na niej jest o ewentual
nych, coraz innych uchwałach. 
!A3e sdawaóby się mogło, że ko
lejne uchwały są takim samym 
czasowym szczegółem jej prze
biegu, jak wybory prezydjów, 
podziały na komisje, czy wza
jemne podziękowania za owoc
ną pracę. Ważne jest co innego, 
ważne jest, aby nie nastąpiła 
dłuższa przerwa, aby się mężo
wie stanu nie rozjechali, nie u-
mówlwszy się na następne spot
kanie. 

Więc też kiedy nad głowami; 
teh zawiśnie niebezpieczeństwo 
takiej Tozłąki, robią oni wszelk'e 
możliwe wysiłki, aby je zaże
gnać, aby się jednak zjechać, 
może w innem miejscu, może w 
hmym składzie, może pod inną 
nazwą, ale koniecznie wkrótce 
zmów się zjechać, znów się zo
baczyć, znów konferować. 

Niemcy, skłonni do psucia 
wszelkiej zabawy, na skutek 
przyrodzonej krnąbrności,' wy
rzekli Się udziału w obradach 
konferencji rozbrojeniowej. Ale 
uprzejmi Anglicy, zamiast to 
przyjąć do wiadomości, natych
miast zaproponowali zjazd już 
nie-kflnł«FencJir ale panstw-Min
teresowanych, nie w Genewie, 
ale'w Londyltef. t e d wfeśmy się 
zdążyli z Czytelnikami tą pocie
szającą wiadomością podzielić, 
już zjazd ten został odwołany, 
bo.ktoś zakapryśił. Ale nie oba
wiajcie się,' Czytelnicy, zjazd w 
Londynie się nie. odbędzie, ale 
zamiast tego odbędzie się rany 
zjazd gdzieindziej. Rozmowy bę 
óą się toczyły. 

Pokój powszechny widocznie 
nie opiera się na spokojnej pra
cy u siebie w domu, ale na cią
głych zjazdach i rozprawach, na 
nieustannym ruchu, na wiecznym 
warkoc-ie tej międzynarodowej 
maszyny. Dlatego też symbo
lem tej epoki jest Yo-yo, zabaw
ka, polegająca na bezustannem 
posuwaniu się krągłego przed-
miociku po sznurku, w dół I w 
górę. O co chodzi? Właśnie tyl
ko o to, żeby się Yo-yo raz za
trzymało. R. K-

Zgoda Niemiec na Konferencje 
w ironie Trzech mocarstw 

LONDYN. 9. 10. Forei«n Office 
otrzymała wczoraj odpowiedź nie
miecką na inicjatywę Mac Donalda. 

Nota niemiecka zastrzegać ma, 
że nie uważa ani noty francuskiej 
z 11 wrześnie, ani deklaracji bry
tyjskiej z 18 września za stosowne 
podstawy do dyskusji na konferen
cji, niemniej przeto wyraża swą 
zgodę na udział w proponowanej 
konferencji. 

Nota niemiecka zwraca uwaze 
na fakt, że deklaracja brytyjska 
kładzie nacisk jedynie na prawną 
stronę zagadnienia, wysuniętego 
przez rząd niemiecki, gdy nota 
francuska zajmuje się tylko alter
natywą ewentualnego powiększe
nia zbrojeń niemieckich, podczas 
gdy istotnym celem memoriału nie
mieckiego, przedłożonego rządowi 
francuskiemu, było rozbrojenie, a 
nie uzbrojenie. 

Rząd niemiecki wyrażać ma go-1 

towość nawiązania dyskusji z łn-
nemi mocarstwami, celem znalezie 
rtia wyjścia zadowabriającego wszy 
stkie strony. 

Zdaniem Niemiec dyskusja taka 
prowadzona być winna w tym sa
mym duchu, co w swoim czasie ro 
kowania w Lozannie. 

PARYŻ. 9. 10. Wczoraj Herriot 
przyjął przewodniczącego konferen 
cji rozbrojeniowej, Hendersona, ba
wiącego przejazdem w Paryżu, a 
udającego się do Genewy. 

PARYŻ. 9. 10. — Herriot odbył 

Kieski Japończyków w Mandżurii 
Cycjkar I N M w tekach powstafttów 

PARY2. 9. 10. — Japończycy 
wzmacniają swe pozycje obronne 
pod Czm-Czou, Czang-Czun i 
Charbineni. 

Cycykar, pozostający od kilku 
dni w rękach japońskich, został z 
powrotem zajęty przez chińskie 
oddziały partyzanckie, dowodzone 
przez gen, Maa. 

Gen. Li po gwałtownych walkach 
zawładnął miejscowością Tjanou, 
przecinając w ten sposób komuni
kację między Mukdencm a King -
Czeou. 

Japoński minister wojny posta
nowił wysłać do Mandżirrji nowe dwie konferencje z ambasado

rem angielskim, lordem Tyrellem.il^y 
Rozmowy dotyczyły . projektowa-} z ; T z ą < l z « n i e t<) spotkało sie i 

protestem ministra finansów, kto ne) przez rząd angielski konferencji 
5-ciu mocarstw. 

Na zapytanie dziennikarzy Her
riot oświadczył, iż w obecnej chwi
li niema mowy o podróży jego do 
Londynu. 

Afera w lotnictwie francuskiem 
WJrćd świadków - minister Painlewe 

PARYŻ. 9. 10. Do g. 5-ej rano już w nocy do ostatecznego rezul
tatu. 

Wezwano również świadka mi
nistra lotnictwa Painleve. Złożo
ne przez niego zeznania będą mia
ły niewątpliwie wielkie znaczenie. 

W myśl ustawy, regulującej spo
sób składania zeznań przez mini
strów, sędzia śledczy uda się wie
czorem do prywatnego mieszka 
nia Pamleve. 

BOUMIOUK Laffont, dyrektor „Ae-
ropostale" skonfrontowany z Coli 
nem, potwierdził fakt częstego spo 
tykania się z nim i wyznał, że Co-
lin wydawał mu się być dokładnie 

sędzia śledczy prowadził badania 
i konfrontacje osób w sprawie sen
sacyjnej afery w lotnictwie fran
cuskiem, polegającej na rozpo
wszechnianiu fałszywych informa-
cyj o sprzedaży akcyj tow. „Gnom 
i Rhone" w ręce niemieckie. 

Energia sędziego śledczego tłu-
maszy sie koniecznością jak naj
szybszego wyjaśnienia sytuacji, ja
kiego domaga się opmja publiczna. 

W czasie przesłuchiwania Colin 
udzielał szczegółowych wyjaś
nień o stosunkach łączących go z 
drugim oddziałem. 

Wedlmg jego zeznań Lubersac 
brał razem z nim udział w pracach 
francuskiej misji wojskowej w Ro
sji podczas rewolucji w 1917/18. 

Z zachowania się Colma moż la 
wnioskować, że pragnie on wciąg
nąć do afery jaknajwięcej osób. 

Dziś po południu sędzia de Brack 
podjął nanowo badania i ma na
dzieję, że uda mu się doprowadić je 

Ty podkreślił ciężkie położenie fi
nansowe kraju. 

LONDY. 9. 10. Rada wojenna 
zwróciła się do rządu o wyznacze
nie nowych kredytów w wysoko
ści 70 miljonów jen na finansowa
nie operacyj w Mandżurii 

Japońskie ministerstwo wojny 
przedstawiło rządowi projekt bud

żetu marynarki wojennej na rok 
1933-34, który przewiduje zwięk
szenie wydatków z 200 na 320 mfi-
jonów jen. 

LONDYN. 9. 10. Po deklaracjach 
rządu chińskiego 1 japońskiego, 
które odrzuciły raport Lyttona, o-
becnie rząd mandżurski ogłosił de
klarację. w której również sprzeci
wia się przyjęciu tego raportu. 

Zdaniem rządu mandżurskiego, 
raport jest nieobjektywny. Usiło
wania, aby rząd mandżurski zmu 
sić do poddania się władzy rządu 
chińskiego będą z całą stanowczo
ścią odparte. 

LONDYN. 0. 10. Japońskie M. 
S. Z. ogłasza, iż sytuacja politycz
na w Mandżurii w ciągu ostatnich 
tygodni zmieniła gruntownie sytu
ację polityczna w kraju. 

Podziemna praca polityczna a-
gentów rządu chińskiego dokonała 
tak głębokich zmian, iż obecna sy
tuacja polityczna w Mandżurii nie 
odpowiada już temu, co stwierdzi
ła w swym raporcie komisja,man
dżurska Li«i Narodów. 

Mniejszości narodowe 
akcia na teranie genewskim 

GENEWA. 9.10. Przewodni
czący Rady Ligi Narodów przy
jął delegację kongresu mniejszo
ści narodowych. 

W skład delegacji wchodzili 
m. in. poseł Graebe oraz posłan
ka Rudnicka. 

kongresu 
Wiedniu, 

Zgodnie z uchwalą 
mniejszościowego w 
powstał w Genewie stały korni 
tet dla śledzenia działalności Li
gi Narodów w dziedzinie mniej
szości. Na czele tego komitetu 
stanął katalończyk Esterlich. 

Strajki w Niemczech 
pad wedrą hitlerowców 

BERLIN. 9.10. Cala załoga, 
poinformowanym w sprawach fir-1 zatrudniona w bawarskich zakla 

dach motorów B.M.W., złożona 
z około 1000 robotników, rozpo
częła strajk. Kierownictwo za
kładów zapowiedziało, iż wszy
scy robotnicy, którzy nie zjawią 
się w poniedziałek do pracy, zo
staną zwolnieni. -

Tłem strajku są zamierzone 

my „Gnom i Rhone". Bouillaux 
Laffont utrzymuje, że zapłacił — 
50.000 franków za dostarczone do
kumenty. 

Dzisiaj wieczorem nastąpi prze
słuchanie szefa gabinetu ministra 
lotnictwa gen. Duvala oraz powtór
ne badanie oskarżonego Colm i Lu-
bersca. (PAT). 

redukcje plac robotników, opar
te na postanowieniach odnośne
go dekretu prezydenta Rzeszy. 

Strajk prowadzą narodowi so
cjaliści. 

Do strajku przystąpiła rów
nież liczna zołoga zakładów ce
ramicznych Villeroy et Boch we 
Wrocławiu. 

Tam, gdzie grosiki przekuwa się na miliony 
Walny Zjazd Komunalnych Kas Oszczędności 

Zwycięstwa 
Jędrzejowskiej 

Hebda pokonany w Me ranie 
MERAN, 9.10. — W dalszym mi« 

dżynarodowym turnieju tenniso-
wym, w grze pojedynczej panów; 
mistrz Polski Hebda pokonany zo
stał wczoraj przez Austriaka Ma
tejkę w dwóch setach — 2:6, 0:6. 
Hebda był zdecydowanie nie W 
formie i grał słabo. • 

Natomiast Jędrzejowska, uczest
nicząc w grupie finałowej pań od
niosą nowe zwycięstwa, hijac Wło 
szkę Riboli 8:6, 6:1 1 Francuzko 
Henrotin 6:2. 5:7. 6:2. 

W finale gry podwójnej pań Ję
drzejowska I Deutsch (Czechosło
wacja) przegrały z parą szwajcar
ską — Payot, Barsier 4:6. 3 * . 

:o:-

Partia p. Tituiescu 
po wycofaniu sie z dyplomacji 

BUKARESZT. 9. 10. Oficjalni* 
komunikują, iż premier ramuftski 
wystosował telegram do Tituiescu 
proponując mu zostanie na stanowi 
sku posła w Londynie. Tituiescu 
jednak nie otrzyma stanowiska 
przewodniczącego delegacji rumufł 
skiej w Genewie, które zajmował 
do niedawna. 

W kolach politycznych oczekują, 
że Tituiescu nie przyjmie ofiaro
wanego mu stanowiska posła w 
Londynie i wycofa się ze służby 
dyplomatycznej. 

Fakt, iż król wyraził zgodę na 
dymisję Tituiescu ze stanowiska 
przewodniczącego delegacji w Ge
newie uważany jest za dowód 
wzmocnienia rządu Vajda Voj-
woda. (ATE). 

BUKARESZT. 9. 10. — W kołach 
politycznych obiega pogłoska, i i 
Tituiescu nosi się z zamiarem utwo
rzenia nowego stronnictwa pod na
zwą nowa partja chłopska. 

Do partji tej zgłosili akces — dr. 
Łupu, przywódca chłopów besa-
rabskich — prof. Stere i b. min. 
sprawiedliwości Junian. 

Nie jest wykluczone, iż do nowej 
partii wejdzie również minister 
rolnictwa Michalake. JJr. Lnpu 
wyjechał do Szwajcarji, gdzie od
będzie konferencje z Michalake w 
sprawie utworzenia nowej partji. 

We Francji, której „pończocha" I czai. że miody oficer, wstępujący 1 Przy stole prezydialnym zasiedli 
jest niedoścignionym • wzorem dla po ukończeniu szkoły wojskowej do pp.: prof. Uhm, prez. Mieczysław 
wieikszości narodów, istnieje iwy- puŁku, legitymuje się swemu do- Szczepkowski (Zw. miejskich i po 

GIEŁDA 
NOTOWANIA ZŁOTEGO 

z dnia 8 b. m. 
LONDYN, (za sloty 1 ft. st.) otwar

cie 30.75. zamk. 30.75. 
PRAGA, wpłaty na Warszawę (za 

100 złotych) 377.30 — 379.30. 
WIEDEŃ, złoty czeki 79.31—79.79, 

banku. 79.15—79.75. 
ZURYCH, zloty (Sa 100 złotych) 

otwarcie 58.00. zaJTrkn. 58.00. 
BERLIN, ztoty (za 100 złotych) noty 

większe 47.00—47.40. wpłaty na War
szawę 47.10—47.30. na Katowice 47.10 
— 47.30. Na Poznań 47.10—47.30. 

ODANSK. zloty (za IO0 złotych) 
57.53—57.65; telegraficzne wpłaty na 
Warszawę 57.53—57.65. 

Wieczorne notowania nieoliclatne 
Doi. St, Zjedn. 8.91.25. 
Rub. zl. 4.61. Tendencja naogół słab

sza. 
3 proc. poż. bud. 38.25. Dolarówfca 

49.25. 5 pr. poż. konw. 41. 6 pr. pol 
doi. 55.50. 7 or. poż. stab. 52-85. 4 pr. 
poi. inw. 97.25. 7 pr. LZZ. doi. 51. 4 I 
pół pr. LZZ. 38.25. 5 pr- LZ. m. W. 
43.50. 8 pr. LZ. m. W. 58.75. 10 pr. LZ 
Siedlec 53.25. 

B. Polski 89.50. Modrzejów 3.50. 
Ostrowieckie 32. Starachowice 9.25. 

wódcy nietylko dokumentami urzę 
dowemi, ale i... książeczki oszczęd
nościową. 

W Czechosłowacji — w drugim 
typowym kraju ciułaczy — co 3-ci 
mieszkaniec posiada książeczkę o-
szczędnościową. Sama młodzież 
tamtejsza oszczędza rocznie prze
szło 8 mili. złotych. 

Jakże dalecy jesteśmy od tych 
przejawów zdrowego*instynktu go
spodarczego. który sprawia, że o-
bywatele zapewniają sobie pomoc 
i ratunek w ważnych chwilach ży
cia osobistego, a gospodarstwu na
rodowemu swej ojczyzny dostarcza 
ją kapitałów, niezbędnych dla prze 
myslu i rolnictwa. 

Nic więc dziwnego, że osią nie
jako obrad wczorajszego walnego 
Zjazdu Komunalnych Kas Oszczęd
ności była kwestia propagandy o-
szczedzania w Polsce. 

Pozatem zjazd zapoznał się ze 
sprawozdaniem rocznem Związku 
związków K.K.O. i wysłuchał refe 
ratów: prof. Krzyżanowisiego o 
„Oszczędności współczesnej" i „O 
nowelizacji rozporządzenia P. Pre 
zydenta Rzplitej o K.K.O.", wyglo. 
szonego przez prof. Stefana Uhma, 
prezesa związku lwowskiego. 

wiatowych kas w Warszawie) i 
prez. Leon Barciszewski (Komunal
ny Zw. kredytowy w Poznaniu). 

Zjazd odbył sie przy szczelnie 
wypełnionej delegatami sali C.T.R. 
i przy licznym udziale gości z po
śród sfer rządowych i przemysło
wych. 

Obecny był m'm. Zawadzki, wice
minister Korsak, prezes Gruber, tu
dzież przedstawiciele banków pań
stwowych i ciał komunalnych. 

Uchwalono rezolucję, zalecającą 
dalszy wysiłek w kierunku utrzy
mania kursu złotego — a przeciw 
wszelkim prądom inflacyjnym. 

Ze sprawozdania Związku wyni
ka, że kryzys obecny, jakkolwiek 
nie stanowi „koniunktury" dla kas 
oszczędności, to Jednak w porów
nania z irmemi dziedzinami życia 
gospodarczego, atakuje je dotąd w 
stopniu nie zagrażającym ich istnie
niu, tak pożytecznem przy norma! 
nym biegu życia gospodarczego, a 
tak nieodzownem w dobie kata 
strof kryzysowych. 

f prof. Krzyżanowski starał się w 
I swym efektownym, jak zwykle re
feracie, wlać w umysły uczestni
ków zjazdu nieco otuchy, zapewnia 
jąc, że ludzkość nigdy jeszcze nie 

była tak znakomicie uzbrojona — 
technicznie i umysłowo^— d o ^ z e -
zwyciężenia kryzysu, jąk obecnie, 
a-.wśród narzędzi samoobrony je
dno z czołowych miejsc zajmują na 
sze coraz popularniejsze i mocnie! 
sze Komunalne Kasy Oszczędno
ści. 

V>konaire wyroku 
śmierci 

na szpiega 
BARANOWICZE. 9. 10. Wyko

nano wyrok, śmierci na szpiegu 
Szymonie Kościukiewiciu. 

Przed wykonaniem wyroku wy
znał on jawnie swą winę* i oddal 
sie ze skruchą w ręce kata. 

Na drucie telegraficznym 
zbliska < zdaleka 

O pokój na granicy bulgarsko-Iu-
gostowlańsklej. Charge d'aiiaires ju
gosłowiański wręczył rządowi butga? 
skiemu aide memoire. w którem do
maga sie zwołania mieszanej konusT. 
śledczej bulgarsko-jugoslowiańskiej w 
sprawie zatargów granicznych 

Zgon uczonych rosyjskich. W Mo
skw e zmarł wybitny geolog, członek 
sowieckiej akademii nauk Konstant* 
Oiedrojć. 

W Leningradzie zmarł światowej 
sławy chirurg prof. Oppel. 

Krwawe zajście w Toledo. Wczo
raj pod Toledo włościanie usiłowali 
odbić aresztowanych za kradzież, po
licja strzelała, 2 osoby są zabite, 5 rs 
nlonycb 

Rada do spraw kłajpcdzklch. Przy 
premierze litewskim ma być utworzo
na rada do spraw klajpedzkich, co 
ma wpłynąć na zaostrzenie kursu an-
tyniemieckiego w Kłajpedzie. 

Nowa koowersU w AnglH. Kanclerz 
skarbu Chamberlain oświadczył na 

kongresie konserwatystów w Blach-
pool, iż rząd przystąpi wkrótce do 
drugiej konwersji długów państwo
wych. 

Obniżeni* poborów urzędników w 
Czechosłowacji. Partje większości 
rządowej w Czechosłowacji z wyjąt
kiem narodowych demokratów wypo
wiedziały sie za zmniejszeniem pen
sy! urzędniczych o 8 proc. celem 
zmniejszenia niedoboru budżetowego. 

Proces komunistów na Węgrzech. 
Zapadł wyrok w procesie profesorów 
i studentów komunistycznych, głów
ni oskarżeni ' prof. Fischl i student 
Stolczer skazani zostali każdy na rok 
wiezienia. 14 studentów skazano na 
karę kilku miesięcy wiezienia. 

Von Papen w Monachium. Kancleri 
Rzeszy von Papen wyjedzie w pon'e-
działek do Monachium, gdzie złoży 
wizytę rządowi bawarskiemu, a w 
środę wygłosi przemówienie na zje
ździe przemysłowców metalurgicz
nych. 
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sTANisuw twiBttznrewicz 
(Ć-wicz) 

Przeklęta miłość 
P O W I E Ś Ć 

— Widzisz, zdawało mi się i jeszcze się 
zdaje, że zaczęłaś żywiej interesować się Ho-
rzewskhn. Nawet straszne oskarżenie, ciążące 
na nim, nie zdołało osłabić tego zainteresowa
nia, lecz raczej wzmogło Je. 

— Bp nie wierzę, żeby on był zdolny do tak 
ohydnego czynu. 

— Więc któż ukradł owe dokumenty, o któ
re ojcu tak chodziło? Zresztą mniejsza o to. Dla 
mnie jest ważne tyfko twoje zainteresowanie. 
Przyszłam do wniosku, że wzrośnie ono jeszcze 
•więcej, jeżeli Horzewski będzie sądzony i ska
zany, co niewątpliwie stałoby się, gdyby nie 
uciekł. Widziałabyś w nhn nieszczęśliwą ofiarę 
pomyłki sądowej, myślafcbyś o nim, jako o cier
piącym za winy niepopełnione, co podsycałoby 
w tobie uczucia, o które cię podejrzewam. 

— Gdyby one nawet istniały, to nie rozu
miem twojej interwencji. Co innego, gdyby tak 
mówił naprzykład mój mąż, a twój ojciec, — 
przerwała Ela. 

— Ojciec? To jest wielka maszyna do ro
bienia pieniędzy. Zbyt wiele ma ufności w sie
bie i wiary w ciebie. Zresztą Jest za mało sub
telny. bv. móc przeciąć i odgadnąć wiele rze

czy, które dla mojego wzroku kobiety są jasne 
i wyraźne. 

— Coraz mniej cię rozumiem. Przypuśćmy, 
że kocham Horzewskiego, — wymawiając te 
słowa Ela zarumieniła się lekko, — że i on ko
cha mnie, ale co ty masz w tem do roboty? 
Stajesz w obronie honoru ojca? Bądź spokojna: 
nic mu nie grozi. 

— Jak ty nmie nic nie rozumiesz, czy nie 
chcesz zrozumieć, — wyszeptała z westchnie
niem Ziuta, wciąż patrząc bezmyślnie gdzieś za 
okno. Nagle wykonała gwałtowny zwrot, pod
biegła do siedzącej na kanapce Eli, rzuciła się 
przed nią na kolana i tuląc twarz do jej jędrnych 
lędźwi, gorączkowo szeptać zaczęła: 

— Bo ja cię kocham, bo ja cię bardzo ko
cham, a ty jesteś taka dla mnie obojętna... 

Zdumienie Eli nie miało granic. 
— Przecież i ja ciebie kocham serdecznie, 

radabym, żeby cl było jak najlepiej w życiu, ale 
nie rozumiem tej jakiejś dziwacznej jakgdyby 
zazdrości o Horzewskiego. 

— Bo ja ciebie kocham inaczej: tak, jak męż
czyzna kobietę i tak ciebie pragnę, — ledwie do
słyszalnym szeptem powiedziała Ziuta i wybu-
chnęła spazmatycznym płaczem. 

Ela gwałtownym ruchem odepchnęła Ją 
i zerwała się z kanapki. 

— Nie dotykaj mnie! Wstrętna mi się sta
łaś w tej chwili I Jakież to ohydne... 

Ziuta nie zmieniła pozycji. Klęcząc przy ka
napce z twarzą, ukrytą w dłoniach, nie przesta
wała szlochać. Ela zaś zaczęta badanie. 

«— Przyznaj s ie: to tak samo z siebie nie 

przyszło. To jakaś zwyrodniała koleżanka spa
czyła cię tak, prawda? No, mówże co na swoją 
obronę, bo jeszcze wstrętniejsza staniesz się dla 
mnie... 

— To nie koleżanka, to Radkowska, — 
przez łzy odpowiedziała Ziuta. 

— Radkowska? Co za Radlkowska? Czy 
może lekarska? 

Ziuta bez słowa skinęła głową. 
— Ach tak? No to przeczytaj-że sobie o tej 

twojej Radkowskiej. 
Mówiąc to Ela podała Ziucie numer które

goś z dzienników porannych. Ta rzuciła nań 
okiem' i zerwała się z klęczek. 

. — O Boże! To straszne, — jęknęła... 
Na pierwszej stronie dziennika widniał wiel

ki tytuł: 
..Wykrycie gniazda zwyrodniałej rozpusty". 
„Aresztowanie znanej w Warszawie lekarki". 
„Spis „pacjentek" w ręku władz śledczych". 
„Jedna z nich zmarła, druga popełniła sa

mobójstwo". 
Sama zaś wiadomość brzmiała: 
Policja śledcza od dłuższego czasu obser

wowała mieszkanie znanej na bruku warszaw
skim lekarki Radkowskiej, będące miejscem ta
jemniczych zebrań młodych kobiet z sfer zamoż
nej burzuazji oraz tea>trarnych, na miejsce jednak 
nie wkraczała dla braku odpowiednich powo
dów. 

Dopiero wczoraj zaszedł fakt, którego na
stępstwem była dokonana przez organy śledcze 
rewizja w mieszkaniu Radkowskiej: po długich 
cierpieniach zmarła córka wybitnego kupca 

z działu konfekcji damskiej ś. p. Marja Chojn'cka. 
Bezpośrednią przyczyną śmierci było zaka

żenie krwi, jako wynik rany odniesionej w lewą 
pierś podczas pojedynku między Chojnicką, 
a znaną artystką dramatyczną Zofją Rajnerów-
ną, który to pojedynek na szable odbył się 
w mieszkaniu Radkowskiej. Powodem pojedyn
ku była zazdrość o urodziwą uczestniczkę ze
brań tych, której nazwiska jeszcze nie ustalono. 

Na podstawie tych danych policja wkroczy
ła do mieszkania Radkowskiej, wpuszczona ku-
chennem wejściem przez służące, co sprawiło, 
że obecne w mieszkaniu młode kobiety z Rad
kowska na czele zastano w sytuacjach nie pozo
stawiających żadnych wątpliwości co do celów 
tajemniczych zebrań. 

Jak się okazało, mieszkanie Radkowskiej 
było rodzajem klubu młodych kobiet o zwyrod
niałych popędach, którym tu dawały ujście. Rad
kowska pod różnemi pozorami zwabiała do sie
bie młode dziewczęta, by wykorzystywać icl 
nieświadomość, a następnie oddawać na pastwi 
zwyrodniałych heter. 

Przy rewizji wykryto w mieszkaniu Rad
kowskiej zapasy narkotyków, które służyły do 
obezwładniania opornych dziewcząt. Pozatem 
w biurku Jej znaleziono spis „pacjentek"N»jraz 
z dokładnemi adresami. Radkowska areszto 
no, pozostałe zaś kobiety wylegitymowano. Po
dobno Radkowska ma bvć wkrótce wypuszczo
na za kaucją. 

(D. c. n.) 
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Ekspedycja lofmcra 
na Mount Ewerest 

i Odznaczen-e uczonego p o l s k i e g o 

Niema już chyba zakątka na iwie 
cie, gdzieby nie dotarł człowiek. A 
jednak stopa, ludzka nie stanęła 
Jeszcze na najwyższem wzniesle-

D\misia 
rządu r u m u ń s k i e g o 

Premier rumuński VoJevod Vaida. któ
ry podał się do dymisji wraz z całym 
rządem z powodu n eodpowiednich 
warunków pożyczki Lisi Narodów dla 

Rumunii. 

niu na kuli ziemskiej: szczycie 
malajów, córze Everest, wznoszą
ce] sie na granicy Napalu i Tybetu, 
a s^Rającej wysokości 8.400 mlT. 

Wszystkie dotychczasowe wy
siłki, by „opanować" Mount Eve-
rest — skrewiły. Każda ekspedy
cja — a było ich ktż kilka — koń
czy sie niepowodzeniem; trudno
ści, piętrzące się wśród' skalistych 
pustaci tego olbrzyma ludzkiego, I 
są większe, niż cnergja i zapał 
śmiałków. 

Obecnie jednak Mount Everest| 
wyda nareszcie tajemnice swych 
nieprzebytych stoków i swego w I 
zwałach chmur ukrytego szczytu 
Oto lady Hauston, angielska mHjo-j 
nerka. postanowiła dostarczyć) 
środków pieniężnych na wyprawę 
na Mount Everest drogą powietrz
ną. 

Angielski samolot, prfotowany 
przez lorda Clydesdale. ma z pół
nocnego Ben-galu wznieść się w 
powietrze na wysokość 12.000 me
trów i popróbować wylądowania 
na szczycie Everestu. 

Obecnie dokonywują się próby i 
przygotowania do wzlotu na Eve-
rest. Pilot i obserwator, zaopatrze
ni w elektrycznie ogrzewaną o-
dzież i a p a r a t , dostarczające tle
nu, wznieśli się już w próbnych lo
tach do wysokości 12.000 metrów. 
Obserwator będzie zaopatrzony w 
aparaty filmowe i fotograficzne, ró
wnież elektrycznie ogrzewane, 
gdyż na szczycie Evercstu panuje 
tak niska temperatura, że filmy i 
fotografje zamarzłyby. 

• > * # 

S. p. Eugeniusz Smiarowski 
Zgra nestora palestry warszawskie) 

WARSZAWA 9/X wiedliwości, a w r. 1919 powołmy, 
" został na stanowisko wiceministra 

sprawiedliwości. 
W r. 1920 Sp. mec. SmiarowrtŁ 

który powrócił już do adwokatu
ry. wstąp'1 do armji .ochotniczej, 

Ciy kryzys jest wypadkiem nadzwyoainym? 
Oryginalna prosto o zmniejszenie podatku 

WARSZAWA 9/X 
Najwyższy Trybunał Administra 

cyiny rozważał na ostatniem poste 
dżeniu problem, czy kryzys gosoo-
darczy może być uważany za nad
zwyczajne wydarzenie w zrozumie 
niu ustawy o podatku przemysło
wym. 

Ustawa ta głosi, iż płatnik winien 
korzystać z ulgi podatkowej, jeśli 
jest dotknięty nadzwyczajnym wy 
cadkiem. który naraża go na stra
ty. 

Pewna śląska fabryka brykietów 
wystąpiła na zasadzie tego ustępu 
ustawy o zmniejszeniu wymiaru po 
datku, nowoluiac sie na fakt. iż do
tknął ja wypadek nadzwyczajny, 

jakim jest kryzys gospodarczy, któ 
ry naraził ia na wielkie straty. 

Urząd skarbowy podania nie u-
wŁględnił, a wyższa instancja od
mowę zatwierdziła, orzekając, iż 
kryzys jest zjawiskiem zwyczai-
nem. 

Fabryka wniosła skargę do Naj
wyższego Trybunału Administra
cyjnego. 

Zkolei Trybunał podanie oddalił, 
ustalając, iż ustawa ma na myśli 
straty indywidualne takie, iak po
żar. gradobicie i t. P. Kryzys zaś. 
jako zjawisko powszechne, nie pod 
pada pod -poiecie wydarzeń nad
zwyczajnych. powodujących ulgi 
podatkowe. 

Znakomitemu uczonemu polskiemu prof. Tadeuszów i Zielińskiemu poset nie
miecki wręczył wczorai medal im. Goethego. Na zdjęciu .siedzą od prawej: 
prof. rtandelsman. poseł niemiecki w Warszawie von Mollkc. dalej orof. 
Ujejski, prof. Łukasiewicz i dyr. Potocki. Stoją: dr. Wolf. von Guttry, prot. 
Sierpiński, bar. Behr. radca SchPeo. radca Przesmycki, hr. du. Moulin. dyr, 

Lipski, hr. tluyn Goetel i von Stolzman. 

Kratki sądowe 

Dwa serca, a jedno bicie 

Uznanie p. Baden-Powell 
dla harcerstwa polskiego 

r. przybyła do Pol- wprost zdumiona i zachwycona byłam Latem b, 
sKi naczelna instruktorka zwiąż 
ków harcerek, pani Baden - Po-
•wetl na międzynarodowy kon-
cres harcerski. 

Obecnie skierowała p. Baden 
Powefl do ministra Jedrzejewi-
cza pismo, w którem m. in. pi
sze: 

„Bylo dla mnie wielką radością, Iz 
mogłam przyjechać do Polski, a już 

wszysrkiem, co dotyczy pracy instruk 
(orskiej. Zarówno kierowniczki, jak 
dziewczęta tak doskonale ujęły rzecz, 
iż wykonują swe zadania bardzo sub
telnie. a panujący wśród nich duch 
może dla niejednej i nas być przykła
dem. Bylo m. też bardzo milo stwier
dzić, iż maja one tak świetne poparcie 
zarówno ze strony najwyższych do
stojników państwowych. Jak I rodzi
ców. oraz całego społeczeństwa i je
stem pewna, że ruch harcerski w Pol
sce ma przed sobą wielką przyszłość". 

)*(: 

Nie zaniedbywać leczenia! 
Groźne następstwa krzywicy u dzieci 

Pomimo ciągłej walki z krzywicą 
u dzieci w przychodniach, porad
niach i kasach chorych, choroba ta 
robi wielkie jeszcze spustoszenia 
wśród najmłodszej generacji, a 
zwłaszcza zaś wśród sfer narażo
nych na nędzę mieszkaniową. 

• Trudno. Nie pomogą żadne lekar
stwa, trany i wigantole, jeśli dzie
ci żyją w mieszkaniach wilgotnych, 
ciemnych, dusznych, są nieodpowie 
idnio żywione i pielęgnowane. 
, Samo przejście krzywicy nie by
łoby jeszcze takiem wielkiem nie
szczęściem. gdyby nie to. że choro
ba ta — niestety — pozostawia czę 
sto 

ślady na cale tycie, 
które'znacznie upośledzają zdrowie 
organizmu na przyszłość. Są to prze 
dewszystkiem 
zniekształcenia kośćca, klatki pier

siowe], miednicy I obu kończyn. 
Organizm ludzki jest tak precy

zyjną maszyną, że najmniejsze na
wet uszkodzenie jednego trybu od
bija się na carctśei. Stąd też te lek
ceważone zazwyczaj przez rodzi
ców drobne deformacje odbijają się 
poważnie w przyszłych latach. Cho 
loby serca i płuc są następstwem 
zniekształcenia klatki piersiowej, 
nieszczęśliwe wypadki przy poro
dach. to często skutek przebytej w 
dzieciństwie krzywicy. Również i 
zniekształcenie nóg. t. zw. X i O 
nogi, jedno z najczęstszych na
stępstw krzywicy, w znacznym 
stopniu upośledza sprawność tych 

Winszu.emy: 
Dziś: Frarltlszkowi 
Jutro: Placydzie 
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tak ważnych w życiu narządów. 
W związku z tern podnoszą się 

głosy wśród sfer lekarskich, nawo
łujące do walki nletylko z samą 
krzywicą, lecz i do walki z pozo
stałościami po krzywicy, z defor
macjami kośćca. W naszych wamn 
kach. gdzie krzywica szerzy się nie 
mai epidemicznie, postulat ten po
siada duże znaczenie i powinien do
trzeć do sfer rodzicielskich. 

Dotychczas większość rodziców 
bagatelizowała sobie te niewielkie 
zniekształcenia, które pod ubra
niem, nie rażą oczu. Trzeba Jednak 
że, by wszyscy zrozumieli waż
ność następstw krzywicy i odpo
wiednio temu przeciwdziałali n 
przez wcześnie rozpoczęte lecze
nie. 
Leczenie zmian krzywiczych kość
ca zostało dziś znacznie ulepszone 
i nie wymaga takich ofiar i pośwlę-

ceń jak dawnie]. 
Szyny i łóżka gipsowe, w które da
wniej wkładano dzieci na kilka ty
godni, należą do przeszłości. Obec
nie całe leczenie jest skierowane w 
kierunku 

wzmocnienia kośćca 
przez odżywianie,. 
obfrtować w owoce, jarzyny, jaja, 
przez dostarczenie organizmowi wi 
tarnin i wapnia, oraz przez wyzy
skanie naturalnych czynników zdro 
wotnych, słońca, powietrza. Orto-
pedycznia kor rektora zniekształceń 
jest, przy zastosowaniu obecnych 
metod leczenia, skrócona tylko do 
klku godzin nocnych. Dziecko w 
czasie snu umieszcza się w niezbyt 
skomplikowanych aparatach gipso 
wych, sporządzonych przez chirur
ga, a w dzień korzysta ono z ruchu 
Kuracja może być przeprowadzona 
w domu. 

Jedynym warunkiem powodze
nia takiego leczenia jest 

wczesne rozpoczęcie kuracji, 
natychmiast po przebyciu krzywi-
cy. Nie traćmy więc czasu na ocze
kiwanie samoistnego ustąpienia śla 
dów krzywicy, lecz skoro już na nią 
dziecko zapadło, to odraza rozpocz 
niimy walko z jej następstwami 

WARSZAWA 9/X 
— Dna serca, a jedno bicie! Ach. ja

kie to piękne. — myśli sobie poniektó
ra Czytelniczka, albo też zgoła Czy
telnik. I zaraz wyobraża sobie ciepły 
zmierzch letni, blask księżyca, szn:cr 
strumyka, słowicze tinrlti - tiurki, a na 
tle tezo wszystkiego młoda parę. któ
rej serca biją zgodnym rytmem. 

Zapewne, że jest to piękne, ale tyl
ko do chwili, kiedy przewidzianą w u-
stawic miłosnej liczbę serc powiększy 
nadprogramowe trzecie serce. Wów
czas jest żle i basta. 

A oto dowód: panna Aniela Maje-
rańska oddawała się zawodowo czy
nieniu sznycli, rozbratki, ba, nawet Bie
żenie „Jendyka" nie było jej obce, 

niezawodowo zai czyniła spustoszenia 
w sercach męskich. 

W okresach dokonywania owych 
spustoszeń marny byt los „państwa", 
zatrudniających hożą Anielcię, bo to i 
pieczeń była przypalona i rosół nieraz 
wykipiał, i do sałaty zamiast olrwy 
brała bez omylkie flit, który kolka w 
takiej samej bywa blaszance jak oli
wa. -_• • 

Oczywiście winą za to uszys-tko nie 
należy obciążać panny Anielci. bo cóż 
ona winna, że los dat jej urodę taką, 
na którą mężczyzny lecą niby sekwe-
stratorzy na kieszeń podatnika? A że 
istotnie lecą dowodem może służyć 
fakt, że takich „lotników" zdarzyło się 
jednocześnie dwu. » 

Byli to: pan Adam. „kiernel", Chwi
lowo hez zajęcia, i pan Franciszek, pra 

cownik giserski. Obaj zapalali miłością 
ku nadobnej Anielci, tudzież ku sznyć-
iom i zrazom, kłóremi opychali się w 
kuchni podczas nieobecności „pań
stwa". Rywale nie wiedzieli o srrĵ e i 
wszystko szło gładko do chwili, k'fdy 
jeszcze raz sprawdziła się zasada, że 
tylko dwa serca przy iednem biciu 
stwarzają harmonię. 

Był to moment głęboko wstrząsają
cy. L>o kuchiK. w której nad talerzem 
rozbraili siedział p. Adam. wkroczył 
nagle a niespodziewanie p. Franciszek 
i zdążył jeszcze usłyszeć słowa rywa
la: 

— Ja, panno.Anielciu, nie tak jak jen 
ni. Ja zględem małżeństwa także samo 
rnogie choćby dziś... 

W tern miejscu usta p. Adama za-
kooertowala szczelnie potężna garść p. 
Franciszka. No i zrobiło'się bicie ta
kie właśnie, jakie się zdarza, kiedy mię 
dzy dwa przepisowe serca wtrąci się 
najniepotrzebniej trzecie. 

Skończył się cały ten ambaras spra
wą w sądzie grodzkim, wytoczoną 
przez p. Adama, p. Franciszkowi! o 
obelgi i pobicie. Panna Anielcia lako 
świadek zeznawała dość chwiejnie. WI 
dać było, że -nie uczyniła ostatecznego 
wyboru między kelnerem a giserem. 

— Bili s.ę, psze wysokiego sądu, te 
panow.e, ale Jak to było, to ja nie jez-
dem wiedząca, bo jako legularna kobie
ta zara na początku źemgiałam". 

Sędzia uznał •wzajemność obelg słów 
nych i „ręcznych" I powództwo p- A-
dama oddalił. Ć-wicz. 

Wczoraj o godz. 6 rano zmarł w 
Warszawie nestor palestry war
szawskiej adw. Eugeniusz Smia
rowski. 

Ś. p. Eug. Smiarowski, który 
cierpiał od dłuższego czasu na 

1 sklerozę serca, zmarł w mieszka-
| niu wtasnem przy ul. Długiej 42 
Zgon nastąpił zupełnie niespodzie-

| wanie wskutek ataku dusznicy 
Przybyły do cherego lekarz pogo-

I towia 555-55 dr. Htasko, zastał go 
| już w agonji. 
i Pogrzeb ś. p. Eugeniusza Smia-
I rowskiego odbędzie się w ponie
działek o godz. 3 po pol. na cmen
tarzu ewangelicko - reformowanym 
przy ul. Młynarskiej w Warsza
wie. 

Ś. p. Eugeniusz Smiarowski uro
dził się w r. 1878. 

Począwszy od roku 1905, nie by
lo niemal większego procesu kar
nego o charakterze polityczno-
społecznym. w którymby zmarły 
nie brał. udziału". 

S. p. mcc. Smiarowski był je
dnym z czołowych obrońców poli
tycznych z r. 1906 i stal się duszą i 
kierownikiem ich Koła. 

W ciężkich czasach niewoi 
wszystkie swe siły niepośledniego 
umysłu i serca poświęcił walce z 
przemocą i bezprawiem zaborcy. 

W okresie tworzenia się polskie
go sądownictwa zmarły p;astował 
stanowisko dyrektora departamen
tu osobowego ministerstwa spra. 

Odpowiedzi 
P. Leontyna W- Szorstka skóra na o-

bu kończynach i tworzenie się czo
pów rogowych w ujściu gruczołów ło
jowych jest cierpieniem wrodzonem, 
polegającem na tendencji naskórka do 
nadmiernego rogowacenia. W gruncie 
rzeczy nie jest to żadna choroba, lecz 
drobna anomalia. Czy można się tego 

pozbyć? Radykalnie nie. Jeśli jednak 
będzie Pani codziennie brała dłuższą 
kąpiel w cieplej wodzie i miejsca do
tknięte obficie mydliła I tarła szczotka 
to uda się Pani znacznie zmniejszyć 
objawy nadmiernego rogowacenia. Na
leży używać mydeł alkalicznych lub 
siarkowych oraz natrzeć lekko skórę 
alkoholem. 

(u wróża gwiazdy na dzień 10 paźdz ernikaZ 
Nieporozumienia z osobami płci odmienne} 

tynosii Oodziny późniejsze nie zapowiadają 
alanic się już tak dobrze, a gorsza passa koło 

żalących i astaia-
lacych — w dość 
słabym jednak za 
kresie. W każ
dym jednak razie 

dzisiejszego ranka nasze wysiłki ży
ciowe mogą przynieść pewne rezulta
ty pomyślne, zwłaszcza w związku z 
osobami staremi, lub też w interesach, 
dotyczących iiemi, Jej produktów, rol
nictwa. garbarstwa i kopalń. 

Południe również nieźle się zapo
wiada i nadaje się do załatwiania in
teresów o szybkim obiegu gotówki i 
zawierania znajomości. 

Należy Jednak liczyć się z tun, że 
po godz. 14-cj da się odczuć gorszy na
stroi w związku z drobnemi niepowo
dzeniami, które mogą nas zwłaszcza 

KtOre POWinno|dotknac v stosunkach z przełożonymi 
lub osobami wyżej siolącemi. 

Ranek przynoś 
dodatnie dział 
wpływów Harmonl-l godz. 18-ej może nas narazić na niepo

rozumienia z osobami płci odmiennej 
intrygi, przesadę i skłonność do kran. 
ćowości w sprawach uczuciowych, 
zwiększone wydatki lub ekscesy. 

Później, po godz. 21-e] sytuacja ule
gnie poprawie, zaznaczy się weselszy 
nastroi i zainteresowania towarzyskie 
oraz artystyczne. 

Naogół tydzień nadchodzący nle-
świetnie się zapowiada i może nam 
przynieść wstrząśnienia nieoczekiwane 
— zwłaszcza koło czwartku lub piątku 
i dopiero sobota przyniesie pewne od
prężenie. To też lepiej w czasie tym 
nie załatwiać spraw niepewnych i ryzy 
kownych i nie wystawiać się na ujem
ne działanie przypadku. 

Dziecko dziś urodzone — uczuciowe, 
łatwo wzruszające się, miłosierne, sym 
patyczne — nie będzie zbyt szczęśliwe 
w miłości. / . S. U. 

Ś. P. EUGENJUSZ SMIAROWSKI 

gdzie w szeregach 201 p. p.-walczył 
'i na froncie. 

Zmarły brał również udział, w 
życiu* DOlitycznem. piastując .w 
drugim Sejmie mandat poselski z 
listy „Wyzwolenia". 

Ostatnią głośną obroną śp. ,mec. 
Smiarowskiego był jego udział w 
procesie Centrolewu, " . " 

Na zdjęciu pp. Irena Dubiska i Zofia Adamska pp. Mieczysław 
baum i Mieczysław Szaleski. 

Flieder-

Nowy wojskowy kodeks karny 
od 1 stycznia 1933 roku 

WARSZAWA 9/X]mujące w jakim zakresie mają-być 
Ogłoszenie w drodze rozporzą

dzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 11 lipca 1932 r. nowego 
kodeksu karnego powszechnego, 
wywołało potrzebę wydania rów
nież opartego na takich samych za 
sadach nowego kodeksu karnego 
wojskowego. Na wczorajszem po
siedzeniu Rady Ministrów został 
projekt tego kodeksu uchwalony. 

Cześć ogólna projektu w trzech 
pierwszych rozdziałach określa oo 
jecie i podział przestępstw wojsko 
wych i zawiera postanowienia, nor 

w wojsku stosowane postanowie
nia kodeksu karnego powszechne
go. . . " ? . ' 

Część szczególna kodeksu dosto 
sowuie sie zasadniczo do dotych
czasowego kodeksu karnego woj
skowego z r. 1928. Wprowadzone 
zostały iedynie konieczne zmiany, 
które odoowiadaia zasadom, syste 
matyce i technice kodyfikacyjnej 
nowego kodeksu karnego oowiszecłj 
nego. Nowy kodeks wojskowy ma 
weiść w życie z dniem 1 stycznia 
1933 r. « ~ W v - - ' - ? » ^ 3 ! 

Uniewinnienie szeregowca 
w procesie o oszczercze oskarżenie lekarza 

Radio warszawskie 
DZIŚ 

11.58: Sygnał czasu i hejnał z Kra
kowa. 

12.20: Płyty. 12.45: Płyty. 
16: Skrzynka pocztowa. 16.15: Lek

cja Języka francuskiego. 16.30: Płyty 
16.40: Odczyt „Nowy kodeks karny". 

17: Koncert. 
IS: Muzyka lekka. 
19.20: „Skrzynka pocztowa rolnicza" 

19-30: Felieton „Na widnokręgu". 
20: Koncert. 
21.10: D. c. koncertu. 
22: Skrzynka pocztowa techniczna. 

22.15: Muzyka taneczna. 
23: D. c. muzyki tanecznej. 

JUTRO 
11.58 Sygnał czasu. Hektat z Kra

kowa. 
UJ0 Płyty. 

12.45 Płyty. 
16.15 Odczyt „Międzynarodowy 

Kongres Ligi Nowego Wychowania w 
Nicei". 16.30 Płyty. 16.40 Odczjrt „Je
sienny czar Wenecji". 
17.00 Koncert symfoniczny w wyk. 
Ork. Filharmonii Warsz. 

18.00 Muzyka lekka. 18.50 Przeoió-
wie-nie w związku z rozpoczętą akcją 
dożywiania dzieci w szkołach. 

19.00 ,3icżące wiadomości rolni
cze". 19.30 Felieton muzyczny. 

20.00 Audycja z okazji narodowego 
święta amerykańskiego ku czci K. 
Pułaskiego. 

21.00 Recital fortepianowy St..Nie
dzielskiego. 

22. Kwadrans literacki. W. Gąsio-
rowskiego „Miłość królewicza". 22.00 
Muzyka taneczna. 

23.00 Muzyka-taneczni. 

WARSZAWA 9/X 
Przed sadem wojskowym stanął 

wczoraj szeregowiec 13 p. strzel
ców, Hersz Lotermain nod zarzu
tem oszczerstwa, wymierzonego 
przeciw podchorążemu, dr. H.. któ 
remu zarzucił żądanie od jego oica 
1.000 złotych za zwolnienie go z 
wojska. 

Zameldowanie o tern złożył 
sierż. Storoż. któremu Loterman 
skonkretyzował swój zarzut. 

Przeciw podchorążemu lekarzo
wi wszczęto dochodzenie, które zo 
stało umorzone z braku dowodów. 

W następstwie Lotermanowi wy . 
toczono sorawe karna o oszczer
stwo. 

Oskarżonego Lotermana bKji 
adw. Sobotkowski. który niesj 
dziewanie przeprowadził dowi 
prawdy, stawianych podeborażetnu 
lekarzowi zarzutów. -

Sad. któremu przewodniczył'mjr. 
Znamirowski. wydał wyrok unie
winniający Lotermana. 

Następstwem tej sprawy musi 
być siła rzeczy wznowienie śłe<ti*»w 
twa przeciw dr. H? 

narzekamy na własne słabe lotnictwa! 
* Krzyczymy wszyscy, te nie jesteśmy 

przygotowani do obrony przeciwgazowej! 
A czy sam przyczyniłeś s\ą aby zmie

nić te warunki? L0.P.P. czekał 



pswwyzw* 

Rok XII 

Każdy ma możność zdobycia odznaki P.O.S. 
Ze względu na szczupłe środ

ki finansowe komitet W.F i P. 
W. powiatu białostockiego re
zygnuje z urządzenia w bież. 
roku „Święta powiatowego P. 
W. i W. F."' Urządzone będą 
natomiast lwięta gminne w na
stępujących miejłcowościach: 
dn. 15 i 16 bm. w Surażu i gm 
Zawvki, dnia 22 i 23 b. m. w 
Gródku i im. Michałowo oraz 
dn. 29 i 30 b. m. w Knyszynie 
i gm. Krypno. Obchody będą 
połączone z zawodami strzelec-
kiemi o odznakę strzelecką II 
i III klasy, oraz z przeprowa

dzeniem próby o Państwową 
Odznakę Sportową. 

W zawodach brać będą u-
dział wszyscy członkowie od
działów P.W. oraz inne orga
nizacje i stowarzyszenia z te
renu danej gminy, a także oso
by niestowarzyszone, zgłoszone 
uprzednio w komitetach gmin
nych, względnie w zarządach 
Zw. Strzel., zależnie od warun
ków lokalnych. 

Program obchodu i zawodów 
jest następujący: 

Pierwszy dzień (sobota): w 
godzinach propołudoiowych — 

Realizacja powszechnego nauczania 
Metryki szkolne w Białymstoku 

Zamierzona i przygotowy
wana przez magistrat i miejską 
radę szkolną w Białymstoku 
sprawa wprowadzenia w życie 
powszechnego nauczania i na
leżytej kontroli nad realizacją te
go zagadnienia, wchodzi w stad
ium pozytywnego rozwiązania. 
W sali rady miejskiejodbylo się 
ostatnio zebranie wszystkich 
kierowników tak publiczaycb, 
jak i prywatnych szkół pow
szechnych w naszem mieście w 
obecności członków rady szkol
nej miejskiej i sekcji kulturalno-
oświatowej magistratu. Omówio
no sposób przeprowadzenia 
ewidencji wszystkich dzieci, bę
dących w wieku szkolnym i 
uczęszczających do szkół pow
szechnych oraz średnich. 

Sporządzone według roczni
ków wykazy przedłożone będą 

P o m o c w p o r ę 
— W dziale maszynowym 

fabryki W. Szlachtera przy ul. 
Sosnowej 47 zapaliła się wczo
raj wieczorem wełna, w ciągu 
kilku minut straże zlokalizowa
ły ogień. 

sekcji kulturalno - oświatowej 
magistratu do dnia 20 paździer
nika r.b. Na podstawie wyka
zów, spisane zostaną metryki, 
mające dać możność kontroli, 
czy wszystkie dzieci Białego
stoku odbywają ustawową po
winność powszechnego naucza
nia. Wykazy podjęło się wygo
tować bezinteiesownie nauczy
cielstwo odnośnych szkół. 

strzelanie o P.O.S. i odznakę 
strzelecką oraz marsze, zależ
nie od kategorji i grupy wieku. 
Wieczorem—uroczysty capstrzyk 
przez miasto, lub wieś, miejsco
wych organizacyj z orkiestrą, 
lub śpiewem. Zbiórka i zakoń
czenie pochodu przed świetlicą. 

Drugi dzień (niedziela): w/ go
dzinach rannych—dalszy ciąg 
zawodów o P. 0 . S. następnie 
zbiórka, raport, nabożeństwo i 
defilada. W godzinach popołud
niowych dalszy ciąg zawodów 
o P.O.S. trójbój zespołowy dla 
kobiet, gra w siatkówkę, prze
ciąganie liny i t. d. Po zawo
dach—rozdanie nagród. 

Jako nagrody ze strony po
wiatowego komitetu W. F. i 
P. W. przeznaczono po 6 pla
kietek bromowych z podobiz
ną Marszałka Józefa Piłsud
skiego. Nagrody przeznaczone 
dla tych, którzy w poszczegól
nych konkurencjach o P. O. S. 
wezmą pierwsze miejsca. 

Wieczorem odbędą się przed
stawienia, względnie zabawy 
zależnie od warunków miej
scowych. 

x 

Przyszły sezon budowlany nie będzie zmarnowany, jak obecny 
Kończący się obecnie tego

roczny sezon budowlany został 
niemal zupełnie zmarnowany. 
Na palcach można policzyć 
większe obiekty i 'domy mie
szkalne, których [budowę roz
poczęto w bież. roku. Cały wy
siłek, cała pomoc instytucyj kre
dytowych, finansujących z fun
duszów państwowych ruch bu
dowlany, skierowany był na 
to, aby doprowadzić do końca 
roboty, zapoczątkowane w u-
biegłym roku i wcześniej. Jak 
ujemne następstwa miało to dla 
naszego życia gospodarczego, 
w jakim stopniu przyczyniło 
się _ do pogłębienia gnębiącego 
kraj kryzysu, nie trzeba o tern 
wspominać. Wystarczy- wska
zać, że praca jednego murarza 
—pociąga za sobą—jak to zo
stało ściśle obliczone—zatrud
nienie 12 robotników w róż
nych gałęziach wytwórczości. 
A więc jeden bezrobotny mu
rarz wciągał za sobą no listę 
pozbawionych pracy 12 osób. 

Gdyby zestawić liczby za-
trudnionvch murarzy dwa lata 
temu i obecnie otrzymalibyśmy 
smutny bilans, z którego wy

nika, że przemysł i handel strą
ciły całą liczącą wiele tysięcy 
armję konsumentów, że wsku
tek zaniku ruchu budowlanego 
spadła ogromnie zdolność na
bywcza poważnej stosunkowo 
części ludności naszego kraju. 

Zdając sobie z tego sprawę — 
rząd postanowił przystąpić do 
akcji, mającej na celu urucho
mienie na wiosnę przyszłego 
roku zakrojonego aa szerszą 
skalę budownictwa mieszkanio
wego. Chodzi zwłaszcza o bu
dowę małych domków miesz
kalnych. W tej chwili departa
ment budowlany Banku Gospo
darstwa Krajowego opracowu
je plan poparcia tego rodzaju 
budownictwa. 

Zostaną znacznie rozszerzone 
udzielone przez Lasy Państwo
we, kredyty towarowe, w bu 
dulcu drzewnym i ponadto sto
sowane będą w szerokim za 
kresie ulgi podatkowe i tran 
soortowe. które przyczynią się 
do potanienia budownictwa. Mi 
nisterstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych wyznaczyć ma z grun
tów należących do Państwa 450 
hektarów na parcelację bu-

Ofiarność świata pracy na walkę z bezrobociem 
Sfery pos iadające n a szarym k o ń c u 
wy-
„W 

Na czolowem miejscu 
danej świeżo broszury p. t 
służbie społeczeństwa", zawie
rającej materjaly sprawozdaw
cze Wojewódzkiego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia, zamieszczo
ny został wywiad z członkiem 
honorowym komitetu, wojewo
dą białostockim p. Marjanem 
Zyndram - Kościałk owskim. W 
wywiadzie tym, udzielonym ko
mitetowi redakcyjnemu broszu
ry, p. wojewoda oświadczył,!co 
następuje: 

„Chciałbym przedstawić ogó
łowi poglądy, jakie wyrobiłem 
sobie o dotychczasowej akcji 

„Apollo" 

Rzecz 
dzieje się 
w przedwojen. 
WIEDNIU 
podczas 
wojnv na 
UKRAINIE 
i w 
WIEDNIU 
powojennym 

F i l m 
przepojony 
j e s t 
pięknemi 
męlodjami 
wiedeńskiemi 
i pieśniami 
ukraińskiemi 

DZIŚ PREMJERA . 
Początki: 615, gis, iQ Wa 

Ceny normalne 
U P A J A ! P O R Y W A ! 

W Z R U S Z A i B A W I 
Śpiewno-dźwiękowy arcyfilm 

DOBRANOC 
WIEDNIU! 

. 

Reżyserii 
HERBERTA WILCOX'A 

Twórcy filmu 
„ROMANSE CYGAŃSKIE" 

JACK BUCHANAN 
ANNA NEAGLE 

w rolach głównych 
PONADTO 

O L I M P J A D A 
w LOS-ANGEL.E.S 
Specjalne zdjęcia dźwiękowe „Fox'a" 

Komitetu do Spraw Bezrobocia 
oraz o ustosunkowaniu się do 
niej społeczeństwa tutejszego. 

„Zasadniczo byłoby tu jedno 
pytanie do rozstrzygnięcia, czy 
współpraca społeczeństwa z wy
łonionym przez siebie Komite
tem do Spraw Bezrobocia szła 
równolegle, czy też nie, słowem, 
czy społeczeństwo dopomagało 
komitetowi w nracy,—czy za
chowywało się indyferentnie — 
lub nawet wręcz nieprzychylnie. 
Niestety—odpowiedzi na to nie 
będzie jednej, ale tyle, ile py
tań,—to znaczy, iż część spo
łeczeństwa dopomagała z całych 
sił swoich komitetowi, część 
zachowywała się obojętnie, — 
a reszta nawet wprost nieprzy
chylnie, uważając poczynania 
komitetu za rzecz szkodliwą. 

„O tej ostatniej grupie spo
łecznej nie chciałbym mówić,— 
i mam nadzieję, iż w następ
nym okresie pracy, tak grupa 

O F I A R A 
Kierownictwo fabryki dyŁt 

klejonych E. Hasbach, dzierża
wionej przez administrację la
sów państwowych Białystok— 
Dojlidy, wpłaciło do admini
stracji naszego pisma na rzecz 
Wojewódzkiego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia w Białym
stoku sumę 20 zł. 24 gr., ze
braną w drodze dobrowolnej 
składki robotników i pracow
ników fabryki. 

druga, jaki ostatnia,— znikną 
zupełnie, i wszyscy ustosunku
ją się przychylnie do akcji ko
mitetu. Natomiast w grupie pier
wszej znalazła się prawie wy
łącznie warstwa urzędnicza, 
pracownicza i wojsko, a więc 
ludzie, którzy i tak już dosyć 
ofiar ponoszą na rzecz społe
czeństwa w formie ciągłych re-
dukcyj uposażeń,—a wobec do
konywanych redukcyj osobo
wych, coraz bardziej wzmożo
ne! pracy zawodowej. 

„Dla ilustracji przytoczę kil
ka cyfr z terenu województwa 
białostockiego w cyfrach zao
krąglonych. Ofiary urzędników 
państwowych i prywatnych wy
nosiły około Zl. 160.000, — woj
ska—około Zł. 46.000, — handlu, 
przemysłu i rzemiosła — około 
Zł. 48 000,—właścicieli nierucho
mości— około Zł. 11.000, — ro
botników — około Zł. 8.000, — a 
adwokatów i l e k a r z y około 
Zł. 7.000-. 

„Obraz nie byłby zupełny, 

Listy gończe 
Sąd okręgowy w Białymstoku 

wysłał listy gończe, polecając 
odnalezienie i dostarczenie do 
więzienia karnego w Białym
stoku 35-letniego Stanisława 
Rymkiewicza, inżyniera, ostat
nio zamieszkałego w Hajnówce, 
oskarżonego z art. 464 K. K. 
(zabójstwo). 

W s z e l k i e 

CHOROBY ŻOŁĄDKA 
i wątroby, katary zołądkowo kiszkowe, hemoroidy, bie
gunie**, żółtaczkę, zimnicę — leczą skutecznie 
Z I O Ł A D - r a 0 R t Y £ R A Nr. 3 
znane i wypróbowane w całej Polsce i zagranicą. 
H C D I f i y seborzate. objawiające się stałym bólem gło-
n E I l W l wy. bezsennością, apatia do życia — wyle
czysz. pijąc znane powszechnie ze swej skuteczno/ci 
Z I O Ł A D - r » BRCYatRA Nr. 4 
które uspakajają i wzmacniają nerwy. v 

Żądać w oryginalnem opakowaniu w aptekach i — 
składach aptecznych, lub wytwórni „POLHERBA" 

K r a k ó w — Podgórze Skr. 48. 
Zainteresowani otrzymała na żądanie darmo z wytwórni 

broszurkę „Jak odzyskać zdrowie". 
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gdybym nie podniósł dużego 
współudziału woiska w akcji 
pomocy bezrobotnym na tere
nie województwa białostockie' 
go prócz ich świadczeń pienię ż 
nych. W niektórych powiatach 
organizowały formacje wojsko
we własne komitety pomocy 
zatrudniały bezrobotnych przy 
budowach. Również wszędzie 
współdziałały instytucje woj' 
skowe z komitetem przez wy 
pożyczanie inwentarza, współ
pracę w akcji charytatywnej 
i t. p." 

Uwagi p. wojewody posia 
dają swoją wymowę, nie wy 
magają komentarzy. Świat pra
cy, do którego obok warstwy 
urzędniczej, pracowniczej i ro
botniczej należy również woj
sko, złożył na walkę z bezro 
bociem około 214 tys. zł., pod 
czas gdy handel i prłemysłda 
ły (wraz z rzemiosłem!!), które 
również można zaliczyć do 
świata pracy) 48 tys. zł., a wła
ściciele nieruchomości—zdobyli 
się zaledwie na kwotę 11 tys, 
zł. Stosunek ten stanowi dowód 
naprawdę obywatelskiego sta
nowiska świata pracy, a w 
pierwszym rzędzie warstwy 
urzędniczej. 
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SYN INDYJ 
w roli głównej 

Ramon NOVARRO 
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„ P O Ł O N J A " 
7, 8" i 1030 wiecz. 

R O N N Y 
głównej Reafe von Nagy 

SPRAWY SZKOLNE 

Praca nad sobą dla pożytku innych 
Ciągła praca, mającą na celu 

stopniowe pogłębianie wiado
mości zawodowych, przystoso
wanie się 'do nowych prądów i 
zdobyczy w dziedzinie naucza
nia i wychowania — oto hasło 
nauczyciela doby dzisiejszej. To 
też nauczycielstwo szkół po
wszechnych miasta Białegostoku 
zajęło się w z o r e m lat u-
biegłych sprawą nauczyciel
skich konferencyj rejonowych. 
Na bieżący rok szkolny usta
lono grupy następujące: 1) hu
manistyczną, 2) przyrodniczo-
geograficzną. 3) fizyko-matema-
iYCi,,,2i 4 ) Dr°wadzenie oddzia
le '.^wychowania fizycznego. 
•1 robót ręcznych i rysunków i 
71 śpiewu. Utworzenie dotych
czas nieistniejącej grupy, doty
czące! prowadzenia oddziału 
I-go, było pomyślane szczęśli
wie. Członkowie i uczestnicy 

tej grupy będą mieli niewątpli
wie zawsze sporo materiału do 
omawiania, wspólnego badania 
i rozstrzygania całego szeregu 
zagadnień zawodowych, które 
się obecnie wyłaniają. Nowy 
bowiem ustrój szkolnictwa wo-
góle, a szkoły powszechnej, tej 
podstawy oświaty ogólnej, w 
pierwszym rzędzie—wprowadza 
bardzo poważne, daleko idące, 
gruntowne zmiany programu dla 
oddziału I-go. Nowy rok szkolny 
jest rokiem doświadczenia i pró
by ogniowej nowego programu. 

Konferencje podanych wyiei 
grup, odbędą się w dniach: 18 
października, 14 grudnia, 16 lu
tego, 17 marca i 13 maja, każdo 
razowo w ten sposób, że wdn. 
konferencji zajęcia zwykłe szkol
ne prowadzone będą przez 3 
gadziny, poczero, po 1-godzin
nej przerwie, potrzebnej na 

przybycie członków danej gru
py na oznaczone miejsce odbę
dzie się lekcja pokazowa, a bez-
nośrednio po niej rozprawa nad 
lekcją i referat oraz związa
na z nim dyskusja. W ten spo
sób konferencje nie wymagają 
od nauczycielstwa powtórnego 
odbywania przeważnie po parę 
kilometrów drogi, a więc zo
stały lepiej obmyślone, niż w 
roku ub.. Nie jestto bez zna
czenia w dzisiejszej dobie istot
nego i rzeczywistego przełado
wania ciężarem pracy nauczy
cielstwa szkół powszechnych, 
pracy w warunkach naprawdę 
trudnych. 

Dla całości obrazu organizacji 
konferencyj rejonowych trzeba 
nadmienić, iż każda poszcze
gólna grupa wybiera z pośród 
siebie przewodniczącego, jego 
zastępcę i sekretarza. Przewod
niczący wszystkich grup wyła
niają zaś z siebie zarząd, który 
ma ogólną pieczę nad wszyst-
kiemi grupami. Konferencje re
jonowe, jako instytucje pól-

urzędowe, pozostają w myśl 
rozporządzenia M. W. R. i 0.1'. 

z r. 1926 pod ogólnym nadzorem 
inspektora szkolnego. 

Zjazd nauczycielstwa pow. grodzieńskiego 
W sali „Domu Żołnierza" w 

Grodnie odbyły się przy udzia
le 300 osób obrady dwudnio- sił 
wego zjazdu nauczycielstwa po
wiatu grodzieńskiego. Zjazd za
gaił p. inspektor Krajewski, któ
ry, witając przybyłych uczest
ników zjazdu oraz gości wspo
mniał w swem przemówieniu 
o niespożytych zasługach dla 
szkolnictwa powszechnego ś.p. 
Prezydentowej Michaliny Mo
ścickiej. 

Po uczczeniu przez ogół ze
branych przez powstanie i ci
szę jednominutową poległych bo
haterów przestworzy, ś. p. por. 
Żwirki i ś. p. inż. Wigury, 
zabrał głos starosta grodzieński, 
p. Robakie wicz, podkreślając w 
swem przemówieniu specjalnie 
życzliwe nastawienie władz 
samorządowych do szkolnictwa 
i jeżeli dziś szkolnictwo odczu

wa duże braki, to wina leży w 
obecnym kryzysie, który zmu-

samorząd do zahamowania 
wielu prac. 

Następnie p. Janiszewska wy 
głosiła referat na temat: „Wy 
chowanie państwa w świetle 
nowej ustawy szkolnej". Po re 
teracie rozwinęła się dyskusja 
na temat wychowania państwo
wego dzieci mniejszości naro
dowych. 
. W drugim dniu zjazdu wy
głoszone zostały — po rannych 
hospitacjach w szkołach po
wszechnych — dalsze referaty, 
poczem—po dyskusji — powzię
to szereg uchwał, mających na 
celu usprawnienie pracy zawo
dowej. 

Zjazd wysiał depeszę do p. 
Prezydenta Rzplitej, Marszałka 
Piłsudskiego i min. oświaty p. 
Jędrzejewicza. 

dowlaną. 
Około 90 hektarów gruntów 

państwowych rozparcelowanych 
będzie w okolicach Warszawy. 
Poza tern wchodzą w grę tere
ny, znajdujące się pod Krako
wem, Łodzią, Gdynią, Pozna
niem, Katowicami, Bydgoszczą, 
Kielcami, Radomiem, Często
chową, Będzinem, Dąbrową-
Górniczą, Włocławkiem, Kiel
cami, Białymstokiem, Toruniem, 
Wilnem i Brześciem nad Bu
giem. W ten sposób wchodzą 
w grę tereny państwowe, leżące 
w okolicach osiemnastu miast. 

Rząd jest zdania, że główną, 
podstawą finansowania budowy 
tanich domków powinny być 
własne środki budujących, po
wstałe z ich oszczędności, i na 
pomoc kredytową w roku przy
szłym wyznaczy. Bank Gospo
darstwa Krajowego stosunkowo 
niewielkie środki pieniężne. 
Oczywiście — efekt tego — ze 
względu na nieznaczne kapi
tały, lakierni rozporządzają w 
dzisiejszych czasach budujący— 
będzie również niewielki, o ile 
nie wejdą w grę kapitały in
nych instytucyj. Zresztą w ko
łach fachowych utarł się na 
podstawie doświadczenia po
gląd, że zarówno instytucje rzą
dowe i samorządowe, jak-i in
stytucje, specjalnie do popiera
nia ruchu budowlanego przez 
rząd powołane, nie są w stanie 
osiągnąć odpowiednich wyni
ków, gdyż drogi i dość ocięża
ły, a przytem biurokratyzmem 
przesiąknięty aparat, spotrzebo-
wuie część przeznaczonych na 
budownictwo kapitałów. 

Mniej ociężałemi i taniej pra-
cującemi są zazwyczaj insty
tucie prywatne. Jeśli rozporzą
dzają one ze' swej strony ka
pitałami dla lokat , w budow
nictwie mogą one odegrać bar
dzo pożyteczną rolę. Muszą to 
być jednak instytucje solidne, 
które dają gwarancję, że przy
jęte na siebie zobowiązania wy
konają skrupulatnie. Istnieje — 
jak wiadomo — mnóstwo róż
nych „spółdzielni", rozsyłają
cych agentów po całym kraju, 
obiecujących bardzo wiele, 
długoterminowe i nisko opro
centowane pożyczki, a w rezul
tacie mających na celu oszu
kanie łatwowiernego kiijenta. 
Instytucyj poważnych i chcą
cych solidnie pracować jest do
tychczas bardzo niewiele, a do 
tego szczupłego grona zasługu
jących na zaufania spółdzielni 
m. in. należy Stołeczny Zakład 
Oszczędnościowo - Pożyczkowy 
i Budowlany „Wzajemność", 
spółdzielnia z ograniczoną od
powiedzialnością, mająca swą 
siedzibę w Warszawie, ul. Wa
recka 5. Na liście członków 
Rady Nadzorczej instytucji wid
nieją nazwiska: wicemarszałka 
Sejmu dra K. Polakiewicza (pre
zes), senatora dra Michała Wy
rostka i em dyr. Banku Gosp. 
Kraj. K. Eustachego Korwin-
Szymanowskiego (wiceprezesi), 
gen. brygady Aleksandra Osiń
skiego i t. d. Mówią one o 
charakterze instytucji, a obraz 
ten uzupełnia sprawozdanie re
widenta Państwowej Rady Spół
dzielczej przy Ministerstwie 
Skarbu, p. Stegmana, z rewizji, 
przeprowadzanej w zakładzie 
w dn. 21, 27, 28. 30 maja. 2, 3, 
4, 6, 7, 10 i 15 czerwca, 21 i 23 
września b. r. Ze sprawozdania 
tego wynika, że książki spół
dzielni prowadzone są prawi
dłowo, że dowody kasowe i me
moriałowe znajdują się w po
rządku, że spółdzielnia pomyśl
nie się rozwija. 

Jeśli chodzi o działalność spół
dzielni w dziedzinie kredyto-
wo-budowlanej, to wystarczy 
powiedzieć, że „Stół. Zakł. 0 -
szczędnośc- Pożycz, i Budowl. 
„Wzajemność" Spółdz. z ogr. 
odo. w Warszawie", który w 
połowie roku 1931 rozpoczął 
swoją działalność prawie z ni-
czem, bo tylko przy wkładach 
jego założycieli, wynoszących 
zaledwie kilka tysięcy złotych, 
posiada już hipoteki na blisko 
250.000 zł. i buduje już dziś dla 
swoich członków (część już jest 
na wykończeniu) 29 mniejszych 
lub większych domów w roz
maitych dzielnicach Polski i to 
wszystko na niezwykfe>dogod-
nych warunkach kredytowych. 

W ten sposób Zakład stał 
jednym z poważniejszych czyn^' 
ników w rozwoju ruchu budo
wlanego w Polsce, i z nadcho
dzącą wiosną zamierza rozsze
rzyć znacznie swą działalność. 
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